

Budget annexe de l'abattoir

Il s'agit de l'un des 9 budgets de la communauté de communes, sous le régime de la comptabilité M42, en euros TTC. L'abattoir intercommunal multi-espèces (veaux, agneaux, porcs et caprins) est situé route de l'aérodrome et a été construit en 2010. La structure a 8 ans et commence à vieillir ainsi que les matériels qu'il faut commencer à renouveler. Les tonnages sont en baisse pour la seconde année.

La section de fonctionnement :

Elle se résume ainsi :

	2016	2017
Dépenses	318 637,26 €	379 907,27 €
<i>Dépenses de l'année</i>	318 637,26 €	379 907,27 €
<i>Déficit reporté</i>	0,00 €	0,00 €
Recettes	443 542,30 €	413 896,51 €
<i>Recettes de l'année</i>	416 838,39 €	288 991,47 €
<i>Excédent reporté</i>	26 703,91 €	124 905,04 €
Résultat	124 905,04 €	33 989,24 €

Les dépenses de fonctionnement :

Les dépenses de l'année ont augmenté de 61 270,01 € par rapport à 2016 en raison d'une dépense exceptionnelle due à une sortie d'inventaire (chapitre 042/compte 675). Les dépenses du chapitre 011 ont progressé de 4,19 %, soit de 4 642,34 € et sont principalement dues à la construction de l'abri à peaux pour libérer la zone de lavage des remorques (obligation réglementaire).

Articles	BP 2017	DM	Prévu	Réalisé	Détail
Chapitre 011					
6061	300,00 €	0,00 €	300,00 €	479,50 €	Combustibles : gaz. Une facture de 299 € mise par erreur.
60611	4 500,00 €	0,00 €	4 500,00 €	3 334,40 €	Eau
60612	17 200,00 €	- 7 000,00 €	10 200,00 €	12 708,08 €	Électricité : 17 200 € - 7 000 € décision modificative - 1 année entière de consommation
6063	2 500,00 €	560,00 €	3 060,00 €	8 531,23 €	Fournitures d'entretien et petit équipement: 1 153 € (1 200 € prévus) + vérin piège à cochon 374 € + renouvellement thermomètre et couteaux 368 € + dégage flancs 423 € + usure-casse du poing pousseur 483 € + papillons vannes 326 € + abri peau réalisé en régie 3 720 € + réparation scie usure/casse 360 € + entretien du compresseur 140 € + réduction du piège à chevreaux 216 € + panneaux d'interdiction 72 € + gants bouvierie 79 € + éponges salmonelles 124 €
6064	650,00 €	0,00 €	650,00 €	716,31 €	Fournitures administratives : étiquettes d'identification-stock acheté pour 3 ans 458 € + cartouches imprimantes 146 € + étiquettes de pesée fiscale 104 €
6066	300,00 €	0,00 €	300,00 €	48,52 €	Carburants
611	60 000,00 €	- 1 090,00 €	58 910,00 €	49 464,17 €	Équarrissage SECANIM
6135	1 800,00 €	0,00 €	1 800,00 €	1 434,34 €	Locations mobilières : plaque vibrante local peaux en régie + fourniture et lavage de ligne par ELIS 6 mois à compter du 30/06/2014 194,62 €/mois soit 1 362,34 €
61551	0,00 €	0,00 €	0,00 €	556,18 €	Matériel roulant : réparation du SKUDO 556,18 € panne non trouvée par le garage mais facturée quand même
61558	0,00 €	8 580,00 €	8 580,00 €	0,00 €	DM en cours d'année : + 360 € (réparation SCIE finalement payée en 6063) +8 220 € (réparation urgente de la chambre froide déchets et sangs pas faite en 2017)
6156	7 800,00 €	0,00 €	7 800,00 €	10 537,66 €	Maintenances : DFI 4 500 € + balances 400 € + condensateur frigo 516 € + karcher 490 € + logiciel 948 € + installations électriques 358 € + réseaux 937 € + scie 332 € + appareils sous pression 37 € + SICLI 96 € + lutte contre rongeurs 276 € + contrôle légionnelle 319 € + chambre froide et enregistrement températures 870 €
6184	0,00 €	0,00 €	0,00 €	78,00 €	Formation délivrée au responsable lors de l'AG de la FNEAP
6188	9 000,00 €	- 860,00 €	8 140,00 €	7 259,96 €	Décision modificative en fin d'année pour apporter du crédit au compte 61558 (réparation urgente chambre froide déchets et sang)
6226	3 000,00 €	0,00 €	3 000,00 €	4 590,00 €	Honoraires : LABOCEA consultant qualité 1 908 € + mise à jour dossier agrément 2 682 €
6228	300,00 €	0,00 €	300,00 €	0,00 €	Divers
6241	3 640,00 €	0,00 €	3 640,00 €	3 038,95 €	Transports des peaux d'agneaux, caprins et veaux, 3 départs/an. Si le transporteur ramène du sel pour l'abattoir, le coût du transport est moins cher. Les cours se sont effondrés : seuls les veaux sont valorisés.
6251	100,00 €	0,00 €	100,00 €	0,00 €	Voyages et déplacements des agents

6256	700,00 €	- 345,00 €	355,00 €	499,39 €	Frais de missions des agents : DM en cours d'année (- 360 € mis au compte 61558 pour la réparation de la scie) + 15 €. En 2017, la DRAF a organisé une réunion à Paris sur le bien être animal. La FNEAP a fait son assemblée générale à Paris et son assemblée régionale. Notre responsable y est allé pour compléter sa formation, se mettre à jour des réglementations et s'entretenir avec les collègues des abattoirs publics).
6257	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	Réceptions
6261	150,00 €	0,00 €	150,00 €	365,49 €	13 pochettes Chronopost pour envoyer les prélèvements 160,98 € + affranchissement des titres de recettes 204 €
6262	2 000,00 €	0,00 €	2 000,00 €	2 207,54 €	Abonnement Internet 921,60 € + téléphones fixes 748,80 € + portables 537,14 €
627	100,00 €	0,00 €	100,00 €	0,00 €	Services bancaires
6281	1 000,00 €	98,00 €	1 098,00 €	982,80 €	Cotisation FNEAP 2017
6353	1 000,00 €	0,00 €	1 000,00 €	838,00 €	Impôts sur abattages à reverser
6378	7 700,00 €	0,00 €	7 700,00 €	7 719,14 €	Interbev-Inaporc-Normabev
Chapitre 012					
6215	109 620,00 €	0,00 €	109 620,00 €	108 615,63 €	Remboursement des salaires au compte principal
Chapitre 042					
675	76 585,00 €	0,00 €	76 585,00 €	66 233,39 €	Sorties des biens de l'inventaire
6811	78 390,00 €	0,00 €	78 390,00 €	68 589,29 €	Dotations aux amortissements
				134 822,68 €	
Chapitre 66					
66111	21 520,00 €	0,00 €	21 520,00 €	21 476,06 €	Intérêts des emprunts
66112	-397,00 €	0,00 €	- 397,00 €	- 396,76 €	Intérêts courus non échus
				21 079,30 €	

Les recettes de fonctionnement :

Les recettes de l'année ont diminué de 127 846,92 €. L'apport du compte principal grâce à un excédent reporté important (124 905,04 €) a été diminué de 130 344,13 € par rapport à l'année 2016.

Articles	BP 2017	DM	Prévu	Réalisé	Détail
Chapitre 002					
002	124 905,04 €	0,00 €	124 905,04 €	0,00 €	Excédent de fonctionnement reporté
Chapitre 042					
777	62 997,00 €	0,00 €	62 997,00 €	62 997,00 €	Amortissement des subventions d'investissement
7811	0,00 €	2 713,00 €	2 713,00 €	2 712,54 €	DM écrite à la demande du trésorier : écriture d'immobilisation "mises aux normes de l'abattoir" (2008) trop amortie - écriture de régularisation
				65 709,54 €	
Chapitre 70					Moins de recettes qu'en 2016 (- 1 250,37 €) due à une baisse des tonnages des abattages égale à 2,82 %.
7037	1 500,00 €	0,00 €	1 500,00 €	1 264,44 €	Vente des peaux
70612	3 800,00 €	0,00 €	3 800,00 €	3 206,68 €	Vente des veaux
70613	45 000,00 €	0,00 €	45 000,00 €	47 597,22 €	Ventes des agneaux
70614	5 000,00 €	0,00 €	5 000,00 €	5 021,26 €	Vente des porcs
70616	900,00 €	0,00 €	900,00 €	757,46 €	Vente des caprins
70642	0,00 €	0,00 €	0,00 €	49,06 €	Autres prestations
70644	0,00 €	0,00 €	0,00 €	46,90 €	Autres prestations
70888	100,00 €	0,00 €	100,00 €	111,41 €	Déchets des bouchers. Nous facturons 0,23 €/kg aux bouchers alors que nous payons 1,35 €/kg à l'équarrisseur qui récupère ces déchets. Même chose pour la viande saisie.
				58 054,43 €	
Chapitre 75					
7588	1 200,00 €	0,00 €	1 200,00 €	1 171,54 €	Remboursement des frais d'affranchissement par le Trésor
Chapitre 77					
774	164 055,96 €	0,00 €	164 055,96 €	164 055,96 €	Participation du compte principal au déficit du budget annexe de l'abattoir

La section d'investissement :

Elle se résume ainsi :

	2016	2017
Dépenses	127 754,59 €	140 718,07 €
<i>Dépenses de l'année</i>	127 754,59 €	140 718,07 €
<i>Déficit reporté</i>	0,00 €	0,00 €
Recettes	253 739,75 €	260 807,84 €
<i>Recettes de l'année</i>	84 892,28 €	134 822,68 €
<i>Excédent reporté</i>	168 847,47 €	125 985,16 €
Résultat	125 985,16 €	120 089,77 €

Les dépenses d'investissement :

Les dépenses de l'année ont augmenté de 12 963,48 € par rapport à 2016.

Articles	BP 2017	DM	Prévu	Réalisé	Détail
Chapitre 040					
13911	22 930,00 €	0,00 €	22 930,00 €	22 930,00 €	Amortissement des subventions d'investissement (État)
13912	19 879,00 €	0,00 €	19 879,00 €	19 879,00 €	Amortissement des subventions d'investissement (Conseil régional)
13913	12 518,00 €	0,00 €	12 518,00 €	12 518,00 €	Amortissement des subventions d'investissement (Conseil départemental)
13918	7 670,00 €	0,00 €	7 670,00 €	7 670,00 €	Amortissement des subventions d'investissement (autres)
28031	0,00 €	2 713,00 €	2 713,00 €	2 712,54 €	DM écrite à la demande du trésorier : écriture d'immobilisation "mises aux normes de l'abattoir" (2008) trop amortie - écriture de régularisation
				65 709,54 €	
Chapitre 16					
1641	66 928,00 €	0,00 €	66 928,00 €	66 927,60 €	Remboursement du capital des emprunts
Chapitre 21					
2131	4 800,00 €	0,00 €	4 800,00 €	0,00 €	Création du "local peaux" en régie
2135	87 200,00 €	0,00 €	87 200,00 €	0,00 €	Panneaux photovoltaïques : travaux payés directement par le syndicat départemental d'énergies du Morbihan (Morbihan énergies)
2154	0,00 €	2 800,00 €	2 800,00 €	2 796,00 €	DM en cours d'année : changement des 2 pompes de relevage des eaux usées. Crédit de 2 800 € pris au compte 21754
21754	13 500,00 €	-2 800,00 €	10 700,00 €	0,00 €	Prévue au budget prévisionnel (BP) 2017 : le transpalette 300 € n'a pas été acheté. La pince électronique 12 000 € avec enregistrement sera achetée en 2018.
2188	6 000,00 €	0,00 €	6 000,00 €	0,00 €	Pause de caméras prévue mais non réalisée : pas d'obligation réglementaire
				2 796,00 €	
Chapitre 23					
2315	5 400,00 €	0,00 €	5 400,00 €	5 284,93 €	Création réseau inox pour 2 stérilisateurs couteaux

Les recettes d'investissement :

Les recettes de l'année sont meilleures qu'en 2016 (+ 49 930,40 €) et l'excédent reporté plus faible (- 42 862,01 €) qu'en 2016.

Articles	BP 2017	DM	Prévu	Réalisé	Détail
Chapitre 001					
001	125 985,16 €	0,00 €	125 985,16 €	0,00 €	Excédent d'investissement reporté
Chapitre 040					
2131	43 493,00 €	0,00 €	43 493,00 €	34 793,77 €	Intégration de biens
2154	32 909,00 €	0,00 €	32 909,00 €	31 439,62 €	Intégration de biens
2183	183,00 €	0,00 €	183,00 €	0,00 €	Intégration de biens
2805	4 440,00 €	0,00 €	4 440,00 €	4 440,00 €	Dotations aux amortissements
28128	588,00 €	0,00 €	588,00 €	588,00 €	Dotations aux amortissements
28131	63 792,00 €	0,00 €	63 792,00 €	55 094,00 €	Dotations aux amortissements
28154	1 102,00 €	0,00 €	1 102,00 €	0,00 €	Dotations aux amortissements
28155	2 354,00 €	0,00 €	2 354,00 €	2 353,29 €	Dotations aux amortissements
28183	299,00 €		299,00 €	299,00 €	Dotations aux amortissements
28184	47,00 €		47,00 €	47,00 €	Dotations aux amortissements
28188	5 768,00 €		5 768,00 €	5 768,00 €	Dotations aux amortissements
				134 822,68 €	
Chapitre 13					
1311	50 000,00 €	0,00 €	50 000,00 €	0,00 €	Subvention État TEPCV
1318	12 500,00 €	0,00 €	12 500,00 €	0,00 €	Subvention SDEM TEPCV

En conclusion, le compte administratif peut se résumer ainsi :

Libellés	Investissement		Fonctionnement		Ensemble	
	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
Résultat reporté	0,00	125 985,16	0,00	124 905,04	0,00	250 890,20
Opérations de l'exercice	140 718,07	134 822,68	379 907,27	288 991,47	520 625,34	423 814,15
TOTAUX	140 718,07	260 807,84	379 907,27	413 896,51	520 625,34	674 704,35
Résultats de clôture	0,00	120 089,77	0,00	33 989,24	0,00	154 079,01
Restes à réaliser	0,00	0,00			0,00	0,00
Totaux cumulés	140 718,07	260 807,84	379 907,27	413 896,51	520 625,34	674 704,35
Résultats définitifs	0,00	120 089,77	0,00	33 989,24	0,00	154 079,01

Il présente les résultats suivants :

	Résultat CA 2016	Virement à la SF	Résultat de l'exercice 2017	Restes à réaliser 2017	Solde des restes à réaliser	Chiffres à prendre en compte pour l'affectation du résultat
Invest.	125 985,16 €		-5 895,39 €	0,00 € 0,00 €	0,00 €	120 089,77 €
Fonct.	124 905,04 €	0,00 €	-90 915,80 €			33 989,24 €

L'affectation de résultat 2017 :

Le conseil communautaire a décidé de ne pas affecter de résultat :

EXCÉDENT GLOBAL CUMULÉ AU 31/12/2017	33 989,24 €
Affectation obligatoire À la couverture d'autofinancement et/ou exécuter le virement prévu au BP (c/1068)	0,00 €
Solde disponible affecté comme suit : Affectation complémentaire en réserves (c/ 1068)	0,00 €
Affectation à l'excédent reporté de fonctionnement (ligne 002)	33 989,24 €
Total affecté au c/ 1068 :	
DÉFICIT GLOBAL CUMULÉ AU 31/12/2017	
Déficit à reporter (ligne 002)	0,00 €

Budget annexe de l'aérodrome

Il s'agit de l'un des 9 budgets de la communauté de communes, sous le régime de la comptabilité M4, en euros HT. L'aérodrome intercommunal est ouvert à la circulation aérienne toute l'année mais le service AFIS n'est ouvert, quant à lui, que du 1^{er} avril au 15 octobre. En 2017, 1 210 avions (payants) ont atterris (1 189 en 2016). Le service fonctionne avec 1,5 ETP (1 responsable et 1 saisonnier). L'activité de l'aérodrome varie fortement en fonction des conditions météorologiques. La piste d'atterrissage n'est pas éclairée mais une station service propose aux usagers de l'essence AVGAS.

La section de fonctionnement :

Elle se résume ainsi :

	2016	2017
Dépenses	203 070,34 €	198 699,49 €
<i>Dépenses de l'année</i>	203 070,34 €	198 699,49 €
<i>Déficit reporté</i>	0,00 €	0,00 €
Recettes	220 807,90 €	217 102,51 €
<i>Recettes de l'année</i>	184 753,92 €	199 364,95 €
<i>Excédent reporté</i>	36 053,98 €	17 737,56 €
Résultat	17 737,56 €	18 403,02 €

Les dépenses de fonctionnement :

Les dépenses de l'année ont diminué de 4 370,85 € par rapport à 2016.

Articles	BP 2017	Réalisé	Détail
Chapitre 011			
60221	69 000,00 €	59 967,04 €	Achat d'essence aviation AVGAS (aviation gazoline) pour revente
6032	8 036,00 €	8 036,00 €	Variation de stock - bar
6037	191,87 €	191,87 €	Variation de stock - essence AVGAS
6061	3 500,00 €	3 445,32 €	Électricité 724,54 €, eau 662,61 €, azote 369,14 € et fuel domestique 1 689,03 €
6063	2 000,00 €	2 031,86 €	Fournitures de petit équipement (imprimante) et d'entretien (tondeuse 379 € -chaudière 175 €) + consommables pour le lave-verres + azote (2 x 369,14 €) + peinture + matériaux réparation volets + changement câble météo vers la tour de contrôle + produits d'entretien
6064	400,00 €	287,02 €	Fournitures administratives
6066	100,00 €	0,00 €	Carburant
607	4 600,00 €	4 143,78 €	Achats produits pour le bar (licence IV) pour revente
6135	300,00 €	448,00 €	Locations à l'année des terminaux bancaires 228 € + plaque vibrante 2 x 110 €
61521	300,00 €	440,00 €	Travaux de changement câble météo tour (terrassment et tranchée)
61523	0,00 €	0,00 €	Entretien et réparation réseaux
61558	1 430,00 €	1 160,40 €	Vérification des extincteurs 199,40 € + dégazage des cuves AVGAS obligatoire 961 €
6156	5 706,00 €	3 578,48 €	Contrôles réglementaires UGAP 380,16 € + ré-épreuve cuve 2 773 € suite dégazage + entretien de la machine à boissons 425,32 €
6161	1 560,00 €	1 555,64 €	RC exploitant d'aérodrome : prime 1 518,64 € + honoraires FILHET-ALLARD Cie 37,27 €
618	3 000,00 €	0,00 €	Remise à niveau en anglais aéronautique des 2 agents. 2 DM en cours d'année (- 900 € pour apporter des crédits au compte 61521 et - 0,68 € au compte 66112). Formation faite auprès de la Chambre de Commerce et d'Industrie du Morbihan pour 2 x 75 € payés au compte principal
6241	3 900,00 €	3 235,68 €	Transport des cuves TMC
6248	0,00 €	0,00 €	Divers
6251	200,00 €	69,82 €	Frais de déplacement des agents : Compagnie océane
6256	200,00 €	164,50 €	Frais de missions des agents (repas + km)
6261	0,00 €	3,80 €	Frais d'affranchissement
6262	1 850,00 €	1 517,04 €	Téléphones
627	170,00 €	141,03 €	Frais bancaires
6281	1 894,00 €	1 894,00 €	Cotisation 2017 à l'Union des Aéroports Français
6287	0,00 €	0,00 €	Remboursement quote-part au compte principal
63512	2 600,13 €	0,00 €	Taxe foncière payée à tort au compte principal
637	0,00 €	0,00 €	Autres impôts et taxes
		92 311,28 €	

Articles	BP 2017	Prévu	Réalisé	Détail
Chapitre 012				
6215	55 906,00 €	55 906,00 €	55 562,58 €	Remboursement des salaires des agents payés au compte principal
Chapitre 042				
675	412,00 €	412,00 €	274,44 €	Sortie de biens de l'inventaire
6811	50 594,00 €	50 594,00 €	50 455,51 €	Dotations aux amortissements
		51 006,00 €	50 729,95 €	
Chapitre 66				
66111	134,00 €	134,00 €	133,81 €	Remboursement des intérêts des emprunts
66112	- 39,00 €	- 39,00 €	- 38,13 €	ICNE
		95,00 €	95,68 €	

Les recettes de fonctionnement :

Les recettes sont supérieures à la prévision. L'activité de l'aérodrome dépend beaucoup de la météo. L'excédent reporté au titre de 2016 est de 17 737,56 €

Articles	BP 2017	Prévu	Réalisé	Détail
Chapitre 70				
706	90 000,00 €	90 000,00 €	90 269,33 €	Ventes : taxes d'atterrissage - essence - bar
Chapitre 75				
752	6 000,00 €	6 000,00 €	5 922,50 €	Location des hangars pour stationnement des avions
Chapitre 77				
774	94 907,44 €	94 907,44 €	94 907,44 €	Apport du compte principal pour équilibre du budget prévisionnel (BP)

En 2016, l'apport du compte principal pour combler le déficit de la section était inférieur, soit de 68 664 €.

La section d'investissement :

Elle se résume ainsi :

	2016	2017
Dépenses	35 332,74 €	3 466,68 €
<i>Dépenses de l'année</i>	35 332,74 €	3 466,68 €
<i>Déficit reporté</i>	0,00 €	0,00 €
Recettes	335 092,73 €	350 489,94 €
<i>Recettes de l'année</i>	48 467,75 €	50 729,95 €
<i>Excédent reporté</i>	286 624,98 €	299 759,99 €
Résultat	299 759,99 €	347 023,26 €

Les dépenses de l'année ont diminué de 30 000 €. Il ne reste que le remboursement en capital des emprunts. La dépense relative au renouvellement des portes de hangar a été soldée en 2016. Les recettes de l'année sont uniquement dues aux dotations aux amortissements.

Les dépenses d'investissement :

Articles	BP 2017	Prévu	Réalisé	Détail
Chapitre 16				
1641	3 470,00 €	3 470,00 €	3 466,68 €	Remboursement en capital des emprunts
Chapitre 21				
2188	2 000,00 €	2 000,00 €	0,00 €	Portail accès entre l'aéroclub et la remise

Les recettes d'investissement :

Articles	BP 2017	Prévu	Réalisé	Détail
Chapitre 001				
001	299 759,99 €	299 759,99 €	0,00 €	Excédent reporté 2016
Chapitre 040				
2154	412,00 €	412,00 €	274,44 €	Sortie de biens de l'inventaire
28121	781,00 €	781,00 €	781,00 €	Dotations aux amortissements
28131	43 311,00 €	43 311,00 €	43 310,55 €	Dotations aux amortissements
28135	2 777,00 €	2 777,00 €	2 777,00 €	Dotations aux amortissements
28153	579,00 €	579,00 €	579,00 €	Dotations aux amortissements
28154	723,00 €	723,00 €	585,00 €	Dotations aux amortissements
28181	1 381,00 €	1 381,00 €	1 381,00 €	Dotations aux amortissements
28183	234,00 €	234,00 €	233,96 €	Dotations aux amortissements
28188	808,00 €	808,00 €	808,00 €	Dotations aux amortissements
		51 006,00 €	50 729,95 €	
Chapitre 13				
1313	0,01 €	0,01 €	0,00 €	Subventions

En conclusion, le compte administratif peut se résumer ainsi :

Libellés	Investissement		Fonctionnement		Ensemble	
	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
Résultat reporté	0,00	299 759,99	0,00	17 737,56	0,00	317 497,55
Opérations de l'exercice	3 466,68	50 729,95	198 699,49	199 364,95	202 166,17	250 094,90
TOTAUX	3 466,68	350 489,94	198 699,49	217 102,51	202 166,17	567 592,45
Résultats de clôture	0,00	347 023,26	0,00	18 403,02	0,00	365 426,28
Restes à réaliser	0,00	0,00			0,00	0,00
Totaux cumulés	3 466,68	350 489,94	198 699,49	217 102,51	202 166,17	567 592,45
Résultats définitifs	0,00	347 023,26	0,00	18 403,02	0,00	365 426,28

Il présente les résultats suivants :

	Résultat CA 2016	Virement à la SF	Résultat de l'exercice 2017	Restes à réaliser 2017	Solde des restes à réaliser	Chiffres à prendre en compte pour l'affectation du résultat
Invest.	299 759,99 €		47 263,27 €	0,00 € 0,00 €	0,00 €	347 023,26 €
Fonct.	17 737,56 €	0,00 €	665,46 €			18 403,02 €

L'affectation de résultat 2017 :

Le conseil communautaire a décidé de ne pas affecter de résultat :

EXCÉDENT GLOBAL CUMULÉ AU 31/12/2017	18 403,02 €
Affectation obligatoire : À la couverture d'autofinancement et/ou exécuter le virement prévu au BP (c/1068)	0,00 €
Solde disponible affecté comme suit : Affectation complémentaire en réserves (c/ 1068)	0,00 €
Affectation à l'excédent reporté de fonctionnement (ligne 002)	18 403,02 €
Total affecté au c/ 1068 :	
DÉFICIT GLOBAL CUMULÉ AU 31/12/2017	0,00 €
Déficit à reporter (ligne 002)	

Budget annexe des transports

Il s'agit de l'un des 9 budgets de la communauté de communes, sous le régime de la comptabilité M14, en euros TTC. Par délégation de compétence, la région Bretagne délègue à la Communauté de Communes de Belle-Île-en-Mer l'exploitation du réseau de transport public terrestre de Belle-Île qui comprend le Belle-Île-Bus d'avril à octobre et le Transport À la Demande de novembre à mars. Afin d'assumer cette compétence, la CCBI a confié cette exploitation à la société « Les cars bleus » dans le cadre d'une Délégation de Services Publics (DSP) à compter du 1^{er} janvier 2017 au 31 août 2025. La région Bretagne participe au fonctionnement de ces 2 services à hauteur de 30 % de la Contribution Forfaitaire d'Exploitation (CFE) versée annuellement par la CCBI à son délégataire. La CFE correspond aux charges d'exploitation supportées par le délégataire déduit de l'ensemble de recettes générées par l'activité.

La section de fonctionnement :

La section présente un déficit reporté 2016 d'un montant de 62 898,22 €.

Elle se résume ainsi :

	2016	2017
Dépenses	485 317,93 €	351 293,12 €
<i>Dépenses de l'année</i>	433 731,95 €	288 394,90 €
<i>Déficit reporté</i>	51 585,98	62 898,22 €
Recettes	422 419,71 €	371 498,93 €
<i>Recettes de l'année</i>	422 419,71 €	371 498,93 €
<i>Excédent reporté</i>	0,00 €	0,00 €
Résultat	- 62 898,22 €	20 205,81 €

Les dépenses de fonctionnement :

Articles	BP 2017	Prévu	Réalisé	Détail
Chapitre 011				
60632	500,00 €	500,00 €	759,12 €	Fourniture de petit équipement : réhausse ciment points d'arrêt + matériaux divers pour entretien points d'arrêts
6226	200,00 €	200,00 €	120,00 €	Honoraires pour les sucettes des points d'arrêt (nouvelle délégation de service public)
6238	800,00 €	1 913,00 €	504,00 €	Autocollants points d'arrêt
6247	298 000,00 €	298 000,00 €	277 981,64 €	Rémunérations du délégataire
6256	0,00 €	0,00 €	57,17 €	Frais de mission
6257	100,00 €	100,00 €	0,00 €	Frais de réception
6261	0,00 €	0,00 €	48,28 €	Frais d'affranchissement
62871	0,00 €	0,00 €	0,00 €	Remboursements de frais au compte principal
		300 713,00 €	279 470,21 €	
Chapitre 012				
6215	8 701,00 €	8 701,00 €	8 451,69 €	Remboursement des salaires au compte principal
Chapitre 042				
6811	473,00 €	473,00 €	473,00 €	Dotations aux amortissements

Très peu d'investissements ont été réalisés étant donné que la communauté de communes n'est ni propriétaire des bus, ni de la gare routière. Il y a donc peu de dotations aux amortissements.

Les recettes de fonctionnement :

Le nouveau délégataire perçoit directement les paiements des parents au titre du transport scolaire depuis le 1^{er} septembre 2017. Il n'y aura donc plus aucune écriture sur le compte 70688.

Les recettes principales de la section proviennent à 67 % des subventions de la région Bretagne et à 32 % du compte principal.

Articles	BP 2017	Prévu	Réalisé	Détail
Chapitre 042				
777	234,00 €	234,00 €	232,00 €	Amortissement des subventions d'investissement
Chapitre 70				
70323	0,00 €	0,00 €	583,31 €	Cars bleus - mise à disposition locaux atelier Bordilla
70688	2 959,00 €	2 959,00 €	2 205,00 €	Régie : paiement des parents
		2 959,00 €	2 788,31 €	
Chapitre 74				
7472	58 015,00 €	58 015,00 €	56 526,63 €	Subvention Région (du 01/09. au 31/12/2017)
7473	189 738,00 €	189 738,00 €	191 224,99 €	Subvention Conseil départemental 56 (du 1 ^{er} janvier au 31 août 2017) + rattrapage Belle-Île Bus 2016 91 004,32 €
		247 753,00 €	247 751,62 €	
Chapitre 75				
7552	120 727,00 €	121 840,00 €	120 727,00 €	Apport du compte principal pour équilibrer le budget prévisionnel (BP)

La section d'investissement :

Elle se résume ainsi :

	2016	2017
Dépenses	143,00 €	13 225,87 €
<i>Dépenses de l'année</i>	143,00 €	13 225,87 €
<i>Déficit reporté</i>	0,00 €	0,00 €
Recettes	124 807,01 €	125 137,01 €
<i>Recettes de l'année</i>	2 434,66 €	473,00 €
<i>Excédent reporté</i>	122 372,35 €	124 664,01 €
Résultat	124 664,01 €	111 911,14 €

Les dépenses d'investissement :

La construction d'une gare routière est à l'étude sur le site du parking des glacis à Le Palais. Les premières factures de maîtrise d'œuvre ont été payées.

Articles	BP 2017	Prévu	Réalisé	Détail
Chapitre 040				
13913	234,00 €	234,00 €	232,00 €	Amortissement des subventions
Chapitre 20				
2031	20 000,00 €	20 000,00 €	6 050,00 €	Honoraires projet gare routière
Chapitre 21				
2188	5 830,00 €	6 945,00 €	6 943,87 €	Création point arrêt + vitrine
Chapitre 23				Arrondi de la section
2314	12 000,00 €	12 000,00 €	0,00 €	Acompte (5 %) du marché de travaux gare routière + annonces légales

Les recettes d'investissement :

Articles	BP 2017	Prévu	Réalisé	Détail
Chapitre 001				
001	124 664,01 €	124 664,01 €	0,00 €	Excédent reporté
Chapitre 040				
28128	219,00 €	219,00 €	219,00 €	Dotations aux amortissements
28135	80,00 €	80,00 €	80,00 €	Dotations aux amortissements
28152	174,00 €	174,00 €	174,00 €	Dotations aux amortissements
		473,00 €	473,00 €	Dotations aux amortissements
Chapitre 13				
1318	4 950,99 €	4 950,99 €	0,00 €	Contribution commune de Palais - gare routière

En conclusion, le compte administratif peut se résumer ainsi :

Libellés	Investissement		Fonctionnement		Ensemble	
	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
Résultat reporté	0,00	124 664,01	62 898,22	0,00	62 898,22	124 664,01
Opérations de l'exercice	13 225,87	473,00	288 394,90	371 498,93	301 620,77	371 971,93
TOTAUX	13 225,87	125 137,01	351 293,12	371 498,93	364 518,99	496 635,94
Résultats de clôture	0,00	111 911,14	-20 205,81	0,00	-20 205,81	111 911,14
Restes à réaliser	0,00	0,00			0,00	0,00
Totaux cumulés	13 225,87	125 137,01	351 293,12	371 498,93	364 518,99	496 635,94
Résultats définitifs	0,00	111 911,14	0,00	20 205,81		132 116,95

Il présente les résultats suivants :

	Résultat CA 2016	Virement à la SF	Résultat de l'exercice 2017	Restes à réaliser 2017	Solde des restes à réaliser	Chiffres à prendre en compte pour l'affectation du résultat
Invest.	124 664,01 €		-12 752,87 €	0,00 € 0,00 €	0,00 €	111 911,14 €
Fonct.	-62 898,22 €	0,00 €	83 104,03 €			20 205,81 €

L'affectation de résultat 2017 :

Le conseil communautaire a décidé de ne pas affecter de résultat :

EXCÉDENT GLOBAL CUMULÉ AU 31/12/2017	20 205,81 €
Affectation obligatoire : À la couverture d'autofinancement et/ou exécuter le virement prévu au BP (c/1068)	0,00 €
Solde disponible affecté comme suit : Affectation complémentaire en réserves (c/ 1068)	0,00 €
Affectation à l'excédent reporté de fonctionnement (ligne 002)	20 205,81 €
Total affecté au c/ 1068 :	
DÉFICIT GLOBAL CUMULÉ AU 31/12/2017	0,00 €
Déficit à reporter (ligne 002)	

Budget annexe du dépôt d'hydrocarbures

Il s'agit de l'un des 9 budgets de la communauté de communes, sous le régime de la comptabilité M14, en euros TTC. Le dépôt d'hydrocarbures qui alimente toute l'île en carburant appartient à la communauté de communes depuis 2006 et sa gestion a été déléguée à un prestataire par délégation de service public, la CIM, jusqu'au 31 décembre 2021. En 2017, le budget du dépôt a été séparé du compte principal.

La section de fonctionnement :

Elle se résume ainsi :

	2017
Dépenses	23 759,72 €
<i>Dépenses de l'année</i>	<i>23 759,72 €</i>
<i>Déficit reporté</i>	<i>0,00 €</i>
Recettes	85 798,68 €
<i>Recettes de l'année</i>	<i>85 798,68 €</i>
<i>Excédent reporté</i>	<i>0,00 €</i>
Résultat	62 038,96 €

Les dépenses de fonctionnement :

La principale dépense est celle du remboursement des travaux d'investissements 2016 au délégataire. Cette façon de faire n'est pas reprise dans la nouvelle délégation de service public.

Articles	BP 2017	Prévu	Réalisé	Détail
Chapitre 011				
61521	23 004,00 €	23 004,00 €	23 004,00 €	Travaux d'investissement 2016
6287	0,00 €	0,00 €	0,00 €	Remboursements de frais au compte principal
		23 004,00 €	23 004,00 €	
Chapitre 012				
6215	1 600,00 €	1 600,00 €	755,72 €	Remboursement des salaires au compte principal
Chapitre 023				
023	47 629,00 €	47 629,00 €	0,00 €	Virement à la section d'investissement (prévision de résultat)
Chapitre 042				
6811	18 458,00 €	18 458,00 €	0,00 €	Dotations aux amortissements au compte principal

Les recettes de fonctionnement :

Elles proviennent des redevances fixées dans la nouvelle délégation de service public : redevance fixe et redevance en fonction du nombre de m³ vendus. C'est le juriste de la Communauté de Communes de Belle-Île qui a rédigé la nouvelle délégation de service public commune avec l'Île d'Yeu. Cette dernière a remboursé la communauté de communes au prorata des heures passées. Enfin, il restait la participation des usagers pour l'année 2016. Cette écriture n'existera plus ensuite.

Articles	BP 2017	Prévu	Réalisé	
Chapitre 042				
777	6 402,00 €	6 402,00 €	0,00 €	Amortissement des subventions payé au compte principal
Chapitre 75				
757	57 100,00 €	57 100,00 €	58 609,56 €	Redevances délégation de service public : fixe 1 000 € + variable (m ³ vendus) 57 609,56 €
7581	27 189,00 €	27 189,00 €	0,00 €	Prévus : remboursement frais délégation de service public par l'Île d'Yeu + participation des usagers 2016, mais encaissement en 7588
7588	0,00 €	0,00 €	27 189,12 €	Remboursement frais délégation de service public par l'Île d'Yeu + participation des usagers 2016
		84 289,00 €	85 798,68 €	

La section d'investissement :

Elle se résume ainsi :

	2017
Dépenses	30 645,22 €
<i>Dépenses de l'année</i>	30 645,22 €
<i>Déficit reporté</i>	0,00 €
Recettes	0,00 €
<i>Recettes de l'année</i>	0,00 €
<i>Excédent reporté</i>	0,00 €
Résultat	- 30 645,22 €

Les dépenses d'investissement :

Articles	BP 2017	Prévu	Réalisé	Détail
Chapitre 040				
13913	6 402,00 €	6 402,00 €	0,00 €	
Chapitre 21				
2135	67 550,00 €	67 550,00 €	30 645,22 €	Remplacement pompe décanteur réparation cuves graviers en fond de cuves

Les recettes d'investissement :

Articles	BP 2017	Prévu	Réalisé	Détail
Chapitre 021				
021	47 629,00 €	47 629,00 €	0,00 €	Virement de la section de fonctionnement
Chapitre 040				
28157	18 458,00 €	18 458,00 €	0,00 €	Dotations aux amortissements. Paiement au compte principal
Chapitre 10				
10222	7 865,00 €	7 865,00 €	0,00 €	FCTVA
1068	0,00 €	0,00 €	0,00 €	Affectation de résultat
		7 865,00 €	0,00 €	

En conclusion, le compte administratif peut se résumer ainsi :

Libellés	Investissement		Fonctionnement		Ensemble	
	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
Résultat reporté	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Opérations de l'exercice	30 645,22	0,00	23 759,72	85 798,68	54 404,94	85 798,68
TOTAUX	30 645,22	0,00	23 759,72	85 798,68	54 404,94	85 798,68
Résultats de clôture	30 645,22	0,00	0,00	62 038,96	30 645,22	62 038,96
Restes à réaliser	10 475,00	0,00			10 475,00	0,00
Totaux cumulés	41 120,22	0,00	23 759,72	85 798,68	64 879,94	85 798,68
Résultats définitifs	41 120,22	0,00	0,00	62 038,96	0,00	20 918,74

Il présente les résultats suivants :

	Résultat CA 2016	Virement à la SF	Résultat de l'exercice 2017	Restes à réaliser 2017	Solde des restes à réaliser	Chiffres à prendre en compte pour l'affectation du résultat
Invest.	0,00 €		-30 645,22 €	10 475,00 € 0,00 €	-10 475,00 €	-41 120,22 €
Fonct.	0,00 €	0,00 €	62 038,95 €			62 038,95 €

L'affectation de résultat 2017 :

Le conseil communautaire a décidé d'affecter une partie du résultat pour couvrir le déficit d'investissement. Cette couverture est obligatoire :

EXCÉDENT GLOBAL CUMULÉ AU 31/12/2017		62 038,95 €
Affectation obligatoire :		
À la couverture d'autofinancement et/ou exécuter le virement prévu au BP (c/1068)		41 120,22 €
Solde disponible affecté comme suit :		
Affectation complémentaire en réserves (c/ 1068)		0,00 €
Affectation à l'excédent reporté de fonctionnement (ligne 002)		20 918,74 €
Total affecté au c/ 1068 :		
DÉFICIT GLOBAL CUMULÉ AU 31/12/2017		
Déficit à reporter (ligne 002)		0,00 €

Budget annexe du centre de secours

Il s'agit de l'un des 9 budgets de la communauté de communes, sous le régime de la comptabilité M14, en euros TTC. Le centre d'incendie et de secours a été construit puis inauguré en 2014.

La section de fonctionnement :

Elle se résume ainsi :

	2016	2017
Dépenses	397 767,93 €	417 214,82 €
<i>Dépenses de l'année</i>	397 767,93 €	417 214,82 €
<i>Déficit reporté</i>	0,00 €	0,00 €
Recettes	404 761,35 €	436 839,49 €
<i>Recettes de l'année</i>	404 761,35 €	436 839,49 €
<i>Excédent reporté</i>	0,00 €	0,00 €
Résultat	6 993,42 €	19 624,67 €

Les dépenses de fonctionnement :

La principale dépense hormis celle des dotations aux amortissements est celle de la participation de la communauté de communes au SDIS 56 au titre de la départementalisation, soit 70,07 %.

Articles	BP 2017	Prévu	Réalisé	Détail
Chapitre 011				
60611	800,00 €	800,00 €	727,16 €	Eau
60612	9 000,00 €	9 000,00 €	10 204,06 €	Électricité
61558	750,00 €	750,00 €	0,00 €	Curage des réseaux prévu, non réalisé
6156	800,00 €	800,00 €	2 401,39 €	Contrôles réglementaires UGAP + interventions LAUTECH (dépannages)
612	0,00 €	0,00 €	0,00 €	Autre personnel extérieur
6226	13 840,00 €	10 931,00 €	261,71 €	DM en cours d'année -2 600 € + 309 € envoyés au compte 6156. Au budget prévisionnel (BP) 2017, la dépense prévoyait le paiement 3 840 € TTC frais avocat + 10 000 € TTC allocation provisionnelle pour l'expert. Seule dépense : analyse eau légionnelles UGAP
6287	0,00 €	0,00 €	0,00 €	Remboursements de frais au compte principal
		22 281,00 €	13 594,32 €	
Chapitre 012				
6215	11 346,00 €	11 346,00 €	3 556,50 €	Remboursement des salaires au compte principal
Chapitre 042				
6811	105 260,00 €	105 260,00 €	105 260,00 €	Dotations aux amortissements
Chapitre 65				
6553	294 804,00 €	294 804,00 €	294 804,00 €	Participation au SDIS 56

Les recettes de fonctionnement :

La principale recette est à 85 % la subvention du compte principal.

Articles	BP 2017	Prévu	Réalisé	Détail
Chapitre 002				
002	0,00 €	0,00 €	0,00 €	Excédent de fonctionnement reporté
Chapitre 042				
777	47 520,00 €	47 520,00 €	47 520,00 €	Amortissement des subventions d'investissement
Chapitre 74				
7478	17 000,00 €	17 000,00 €	17 238,82 €	Allocation de casernement SDIS
Chapitre 75				
7552	372 080,00 €	372 080,00 €	372 080,00 €	Apport du compte principal pour équilibrer le budget prévisionnel (BP)
Chapitre 77				
7718	0,00 €	0,67 €	0,67 €	Écriture pour solder deux emprunts

La section d'investissement :

Elle se résume ainsi :

	2016	2017
Dépenses	697 403,13 €	652 288,80 €
<i>Dépenses de l'année</i>	57 099,13 €	47 520,67 €
<i>Déficit reporté</i>	640 304,00 €	604 768,13 €
Recettes	92 635,00 €	113 824,78 €
<i>Recettes de l'année</i>	92 635,00 €	113 824,78 €
<i>Excédent reporté</i>	0,00 €	0,00 €
Résultat	- 604 768,13 €	- 538 464,02 €

Les dépenses d'investissement :

Articles	BP 2017	Prévu	Réalisé	Détail
Chapitre 001				
001	604 768,13 €	604 768,13 €	0,00 €	Déficit reporté 2016
Chapitre 040				
13911	25 288,00 €	25 288,00 €	25 288,00 €	Amortissement des subventions d'investissement (État)
13912	7 440,00 €	7 440,00 €	7 440,00 €	Amortissement des subventions d'investissement (Conseil régional)
13913	14 078,00 €	14 078,00 €	14 078,00 €	Amortissement des subventions d'investissement (Conseil départemental)
13918	714,00 €	714,00 €	714,00 €	Amortissement des subventions d'investissement (autres)
	47 520,00 €	47 520,00 €	47 520,00 €	
Chapitre 16				
1641	0,00 €	0,67 €	0,67 €	Remboursement du capital des emprunts (solde deux emprunts)

Chapitre 23				
2313	0,87 €	0,87 €	0,00 €	Arrondi de la section
2315	0,00 €	- 0,67 €	0,00 €	
		0,20 €	0,00 €	

Les recettes d'investissement :

Articles	BP 2017	Prévu	Réalisé	Détail
Chapitre 040				
28138	104 748,00 €	104 748,00 €	104 748,00 €	Dotations aux amortissements
281533	479,00 €	479,00 €	479,00 €	Dotations aux amortissements
28188	33,00 €	33,00 €	33,00 €	Dotations aux amortissements
		105 260,00 €	105 260,00 €	
Chapitre 10				
10222	0,00 €	0,00 €	1 571,36 €	FCTVA
1068	6 993,42 €	6 993,42 €	6 993,42 €	Affectation de résultat
		6 993,42 €	8 564,78 €	
Chapitre 16				
1641	540 035,58 €	540 035,58 €	0,00 €	Pas de nouvel emprunt - arrondi de la section

En conclusion, le compte administratif peut se résumer ainsi :

Libellés	Investissement		Fonctionnement		Ensemble	
	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
Résultat reporté	604 768,13	0,00	0,00	0,00	604 768,13	0,00
Opérations de l'exercice	47 520,67	113 824,78	417 214,82	436 839,49	464 735,49	550 664,27
TOTAUX	652 288,80	113 824,78	417 214,82	436 839,49	1 069 503,62	550 664,27
Résultats de clôture	0,00	0,00	0,00	19 624,67	0,00	19 624,67
Restes à réaliser	0,00	0,00			0,00	0,00
Totaux cumulés	652 288,80	113 824,78	417 214,82	436 839,49	1 069 503,62	550 664,27
Résultats définitifs	538 464,02	0,00	0,00	19 624,67	538 464,02	19 624,67

Il présente les résultats suivants :

	Résultat CA 2016	Virement à la SF	Résultat de l'exercice 2017	Restes à réaliser 2017	Solde des restes à réaliser	Chiffres à prendre en compte pour l'affectation du résultat
Invest.	-604 768,13 €		66 304,11 €	0,00 €	0,00 €	-538 464,02 €
				0,00 €		
Fonct.	6 993,42 €	6 993,42 €	19 624,67 €			19 624,67 €

L'affectation de résultat 2017 :

Le conseil communautaire a décidé de ne pas affecter de résultat :

EXCÉDENT GLOBAL CUMULÉ AU 31/12/2017	19 624,67 €
Affectation obligatoire :	
À la couverture d'autofinancement et/ou exécuter le virement prévu au BP (c/1068)	0,00 €
Solde disponible affecté comme suit :	
Affectation complémentaire en réserves (c/ 1068)	0,00 €
Affectation à l'excédent reporté de fonctionnement (ligne 002)	19 624,67 €
Total affecté au c/ 1068 :	
DÉFICIT GLOBAL CUMULÉ AU 31/12/2017	
Déficit à reporter (ligne 002)	0,00 €

Budget annexe des déchets

Il s'agit de l'un des 9 budgets de la communauté de communes, sous le régime de la comptabilité M4, en euros TTC. Il est obligatoirement équilibré par la redevance d'enlèvement des ordures ménagères (REOM) dont les tarifs son votés chaque année.

La section de fonctionnement :

Elle se résume ainsi :

	2016	2017
Dépenses	1 784 837,13 €	1 876 131,32 €
<i>Dépenses de l'année</i>	<i>1 784 937,13 €</i>	<i>1 876 131,32 €</i>
<i>Déficit reporté</i>	<i>0,00 €</i>	<i>0,00 €</i>
Recettes	2 108 657,52 €	2 135 993,30 €
<i>Recettes de l'année</i>	<i>1 810 197,30 €</i>	<i>1 812 172,91 €</i>
<i>Excédent reporté</i>	<i>298 460,22 €</i>	<i>323 820,39 €</i>
Résultat	323 825,39 €	259 861,98 €

Les dépenses de fonctionnement :

La dépense principale est due à 88,5 % aux marchés de collecte, de traitement et de transport des déchets (compte 618).

Articles	BP 2017	Prévu	Réalisé	Détail
Chapitre 011				
6063	36 000,00 €	36 000,00 €	17 751,71 €	Autocollants consignes de tri sur bacs roulants 2 452 € + achat de composteurs 12 048 €
6064	150,00 €	150,00 €	199,34 €	Fournitures administratives : achat d'un disque dur
6066	0,00 €	0,00 €	61,34 €	Carburant
6135	15 000,00 €	15 000,00 €	14 184,00 €	Location chargeuse manitou
61521	1 000,00 €	1 000,00 €	0,00 €	Entretien et réparation de bâtiment
61558	1 000,00 €	1 000,00 €	0,00 €	Autres biens mobiliers
6156	2 400,00 €	2 400,00 €	2 329,26 €	Maintenance logiciels de facturation redevance d'enlèvement des ordures ménagères (REOM) 408 € - logiciel GESCAD 973 € + transport de borne à verres 950 €
6161	3 150,00 €	3 150,00 €	2 630,60 €	Garanties financières de l'ISDND
617	36 000,00 €	36 000,00 €	5 623,20 €	Dossier de demande d'autorisation
618	1 180 000,00 €	1 180 000,00 €	1 186 714,34 €	Marchés COVED et TRIADIS
6182	200,00 €	200,00 €	398,19 €	Abonnements pour 3 ans à "Déchets Info"
6226	42 000,00 €	42 000,00 €	13 153,44 €	Honoraires avocat Port Coton 2 160 € + annonces pour ventes de matériel (remorque agricole chargeur colonnes huiles minérales 892 € + analyse eau Chubiguer 5 430 € + suivi cocompostage agriculteurs 1 980 € + atelier fabrique de meubles en palette 426 €
6227	0,00 €	0,00 €	1 453,76 €	Dommages et intérêts dossier Port Coton
6228	0,00 €	0,00 €	1 250,00 €	Formation maître composteur (5 jours) ZDZG
6231	1 500,00 €	1 500,00 €	0,00 €	Annonces et insertions
6237	14 500,00 €	14 500,00 €	1 635,60 €	Lettres du tri + brochures
6238	0,00 €	0,00 €	1 971,28 €	Éditions des factures redevance d'enlèvement des ordures ménagères (REOM) + projection film déchets au cinéma 350 €
6241	0,00 €	0,00 €	321,15 €	Transports de biens : broyeur thermique + palette Plastic Omnium
6251	2 400,00 €	2 400,00 €	683,45 €	Visite des élèves sur le site de Vannes (bateau + bus)
6256	1 200,00 €	1 200,00 €	778,36 €	Frais de missions des agents
6257	1 200,00 €	1 200,00 €	1 317,61 €	Conférence "zéro déchets" buffet + frais du prestataire ZDZG
6261	6 000,00 €	6 000,00 €	5 537,84 €	Frais d'affranchissement factures redevance d'enlèvement des ordures ménagères (REOM)
6262	250,00 €	250,00 €	114,17 €	Frais de télécommunications
627	1 267,00 €	1 267,00 €	482,30 €	Frais bancaires TIPI
6287	0,00 €	0,00 €	0,00 €	Charges de siège
63512	50,00 €	50,00 €	0,00 €	Taxe foncière payée au compte principal
637	90 000,00 €	90 000,00 €	82 917,92 €	TGAP 80 672 € + installations classées 2 246 €
		1 435 267,00 €	1 341 508,86 €	
Chapitre 012				
6215	75 207,00 €	75 207,00 €	73 070,91 €	Remboursement des salaires au compte principal
Chapitre 022				
022	0,00 €	0,00 €	0,00 €	Dépenses imprévues
Chapitre 023				
023	13 016,00 €	13 016,00 €	0,00 €	Virement section d'investissement
Chapitre 042				
675	157 444,00 €	157 444,00 €	135 616,24 €	Sorties des biens de l'inventaire
6811	335 253,00 €	335 253,00 €	313 631,87 €	Dotations aux amortissements
		492 697,00 €	449 248,11 €	
Chapitre 65				
6541	30 000,00 €	30 000,00 €	0,00 €	Créances admises en non-valeur
6542	12 000,00 €	12 000,00 €	0,00 €	Créances éteintes
		42 000,00 €	0,00 €	
Chapitre 66				
66111	4 400,00 €	4 400,00 €	2 830,41 €	Intérêts des emprunts
66112	-391,00 €	-391,00 €	-390,19 €	Intérêts courus non échus
		4 009,00 €	2 440,22 €	
Chapitre 67				
673	8 000,00 €	8 000,00 €	1 781,22 €	Titres annulés
6743	18 500,00 €	18 500,00 €	8 082,00 €	Subventions au CPIE ZDZG
		26 500,00 €	9 863,22 €	

Les recettes de fonctionnement :

La recette de la section est due à 86,2 % à la redevance d'enlèvement des ordures ménagères (REOM) des particuliers (1 085 989 €) et des professionnels (314 690 €).

La section d'investissement :

Elle se résume ainsi :

	2016	2017
Dépenses	371 396,72 €	242 560,62 €
<i>Dépenses de l'année</i>	371 396,72 €	242 560,62 €
<i>Déficit reporté</i>	0,00 €	0,00 €
Recettes	1 005 552,46 €	1 132 094,98 €
<i>Recettes de l'année</i>	938 497,44 €	497 939,24 €
<i>Excédent reporté</i>	67 055,02 €	634 155,74 €
Résultat	634 155,74 €	889 534,36 €

Les dépenses d'investissement :

Articles	BP 2017	Prévu	Réalisé	Détail
Chapitre 040				
13911	8 609,00 €	8 609,00 €	8 609,00 €	Amortissement des subventions d'investissement (État)
13912	56 465,00 €	56 465,00 €	26 375,00 €	Amortissement des subventions d'investissement (Conseil régional)
13913	42 712,00 €	42 712,00 €	27 497,00 €	Amortissement des subventions d'investissement (Conseil départemental)
13917	850,00 €	850,00 €	0,00 €	Amortissement des subventions d'investissement (autres)
13918	44 239,00 €	44 239,00 €	43 064,00 €	Amortissement des subventions d'investissement (autres)
		152 875,00 €	105 545,00 €	
Chapitre 041				
2315	54,00 €	54,00 €	54,00 €	Intégration de biens
Chapitre 16				
1641	43 000,00 €	43 000,00 €	42 956,80 €	Remboursement du capital des emprunts
Chapitre 20				
2031	5 000,00 €	5 000,00 €	0,00 €	
Chapitre 21				
2153	50 000,00 €	50 000,00 €	23 119,62 €	Installation électrique Chubiguer
2154	84 000,00 €	84 000,00 €	68 721,60 €	Achat conteneurs verre + 60 bacs jaunes + brass'compost
2155	0,00 €	0,00 €	2 163,60 €	Dernier conteneur à verre SNN ECO
		134 000,00 €	94 004,82 €	

Les recettes d'investissement :

Articles	BP 2017	Prévu	Réalisé	Détail
Chapitre 001				
001	634 155,74 €	634 155,74 €	0,00 €	Excédent d'investissement reporté
Chapitre 021				
021	13 016,00 €	13 016,00 €	0,00 €	Virement de la section de fonctionnement
Chapitre 040				
2033	83,00 €	83,00 €	0,00 €	Dotations aux amortissements
2131	147 865,00 €	147 865,00 €	129 382,25 €	Dotations aux amortissements
2154	9 285,00 €	9 285,00 €	6 075,99 €	Dotations aux amortissements
2182	0,00 €	0,00 €	0,00 €	Dotations aux amortissements
2188	211,00 €	211,00 €	158,00 €	Dotations aux amortissements
28033	27,00 €	27,00 €	0,00 €	Dotations aux amortissements
28121	8 614,00 €	8 614,00 €	8 614,00 €	Dotations aux amortissements
28125	1 102,00 €	1 102,00 €	1 102,00 €	Dotations aux amortissements
28131	188 082,00 €	188 082,00 €	169 600,00 €	Dotations aux amortissements
28135	5 006,00 €	5 006,00 €	5 006,00 €	Dotations aux amortissements
28153	74 528,00 €	74 528,00 €	74 492,00 €	Dotations aux amortissements
28154	52 637,00 €	52 637,00 €	49 614,40 €	Dotations aux amortissements
28155	2 164,00 €	2 164,00 €	2 164,00 €	Dotations aux amortissements
28153	58,00 €	58,00 €	57,47 €	Dotations aux amortissements
28154	3 035,00 €	3 035,00 €	2 982,00 €	Dotations aux amortissements
		492 697,00 €	449 248,11 €	
Chapitre 041				
2031	0,00 €	54,00 €	0,00 €	Intégration de biens
2033	0,00 €	0,00 €	54,00 €	Intégration de biens
		54,00 €	54,00 €	
Chapitre 10				
10222	20 000,00 €	20 000,00 €	665,13 €	FCTVA
Chapitre 13				
1312	47 972,00 €	47 972,00 €	47 972,00 €	Subvention plateforme déchets verts Conseil régional
1313	0,26 €	0,26 €	0,00 €	Subvention Conseil départemental
		47 972,26 €	47 972,00 €	

En conclusion, le compte administratif peut se résumer ainsi :

Libellés	Investissement		Fonctionnement		Ensemble	
	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
Résultat reporté	0,00	634 155,74	0,00	323 820,39	0,00	957 976,13
Opérations de l'exercice	242 560,62	497 939,24	1 876 131,32	1 812 172,91	2 118 691,94	2 310 112,15
TOTAUX	242 560,62	1 132 094,98	1 876 131,32	2 135 993,30	2 118 691,94	3 268 088,28
Résultats de clôture	0,00	889 534,36	0,00	259 861,98	0,00	1 149 396,34
Restes à réaliser	12 773,00	0,00			12 773,00	0,00
Totaux cumulés	255 333,62	1 132 094,98	1 876 131,32	2 135 993,30	2 131 464,94	3 268 088,28
Résultats définitifs	0,00	876 761,36	0,00	259 861,98	0,00	1 136 623,34

Il présente les résultats suivants :

	Résultat CA 2016	Virement à la SF	Résultat de l'exercice 2017	Restes à réaliser 2017	Solde des restes à réaliser	Chiffres à prendre en compte pour l'affectation du résultat
Invest.	634 155,74 €		255 378,62 €	12 773,00 € 0,00 €	-12 773,00 €	876 761,36 €
Fonct.	323 820,39 €	0,00 €	-63 958,41 €			259 861,98 €

L'affectation de résultat 2017 :

Le conseil communautaire a décidé de ne pas affecter de résultat :

EXCÉDENT GLOBAL CUMULÉ AU 31/12/2017	259 861,98 €
Affectation obligatoire :	
À la couverture d'autofinancement et/ou exécuter le virement prévu au BP (c/1068)	0,00 €
Solde disponible affecté comme suit :	
Affectation complémentaire en réserves (c/ 1068)	0,00 €
Affectation à l'excédent reporté de fonctionnement (ligne 002)	259 861,98 €
Total affecté au c/ 1068 :	
DÉFICIT GLOBAL CUMULÉ AU 31/12/2017	
Déficit à reporter (ligne 002)	0,00 €

Budget annexe de l'assainissement collectif

Il s'agit de l'un des 9 budgets de la communauté de communes, sous le régime de la comptabilité M49. Le délégataire du service public est SAUR jusqu'au 31 décembre 2021. Le réseau de collecte gravitaire en place est de 56,8 km et celui sous pression (canalisations de refoulement) est de 29,7 km. 49 postes de refoulement publics assurent le transfert des effluents soit vers des réseaux gravitaires soit vers les stations de traitement (Bruté)

La section de fonctionnement :

Elle se résume ainsi :

	2016	2017
Dépenses	662 734,32 €	683 374,36 €
<i>Dépenses de l'année</i>	662 734,32 €	683 374,36 €
<i>Déficit reporté</i>	0,00 €	0,00 €
Recettes	889 587,07 €	902 461,68 €
<i>Recettes de l'année</i>	889 587,07 €	902 463,68 €
<i>Excédent reporté</i>	0,00 €	0,00 €
Résultat	226 852,75 €	219 087,32 €

Les dépenses de fonctionnement :

Articles	BP 2017	BP + DM 2017	Réalisé 2017	Détail
Chapitre 011				
617	96 000,00 €	96 000,00 €	0,00 €	Étude diagnostic du schéma directeur pas encore facturée 96 466 €
618	73 366,00 €	73 366,00 €	36 682,80 €	Curage à blanc de la lagune n° 2 de Bruté
6226	13 000,00 €	13 000,00 €	1 150,00 €	Participation SATESE. Autres dépenses prévues non exécutées audit poste relevage du Potager et mise à jour du zonage
6231	2 000,00 €	2 000,00 €	774,00 €	Parution annonces légales pour le diagnostic des réseaux
625	0,00 €	0,00 €	345,90 €	Pose 1er roseau lagune de Bangor
626	350,00 €	350,00 €	345,26 €	Affranchissement 240 € - téléphonie portable 110 €
635	250,00 €	250,00 €	0,00 €	Taxes foncières payées au compte principal
	184 966,00 €	184 966,00 €	39 297,96 €	
Chapitre 012				
6215	21 524,00 €	21 524,00 €	17 384,75 €	Remboursement des salaires au compte principal
Chapitre 023				
023	0,00 €	0,00 €	0,00 €	Virement à la section d'investissement
Chapitre 042				
6811	597 895,00 €	597 895,00 €	597 894,10 €	Dotations aux amortissements
Chapitre 66				
66111	26 847,00 €	26 847,00 €	25 252,23 €	Intérêts des emprunts
66112	-415,00 €	- 2 209,00 €	- 424,68 €	ICNE
	26 432,00 €	24 638,00 €	24 827,55 €	

Chapitre 67				
673	12 376,00 €	12 376,00 €	3 000,00 €	Annulation PFAC
6743	1 000,00 €	1 000,00 €	970,00 €	CPIE : 4 visites de la station d'épuration Bruté
	13 376,00 €	13 376,00 €	3 970,00 €	

Les dotations aux amortissements représentent 87,5 % des dépenses de la section.

Les recettes de fonctionnement :

La redevance représente 49,9 % des recettes de la section.

Articles	BP 2017	BP + DM 2017	Réalisé 2017	Détail
Chapitre 042				
777	275 193,00 €	274 350,00 €	275 192,02 €	Amortissement des subventions
Chapitre 70				
704	100 000,00 €	100 000,00 €	136 905,00 €	PFAC
70611	420 000,00 €	420 000,00 €	450 574,66 €	Redevance : part CCBI
	520 000,00 €	520 000,00 €	587 479,66 €	
Chapitre 74				
74	48 000,00 €	48 000,00 €	0,00 €	Subventions AELB bilan contrat d'agglomération et zonage
Chapitre 75				
7588	1 000,00 €	1 000,00 €	39 790,00 €	Participation SAUR aux travaux des stations d'épuration Locmaria 38 790 € + dommages et intérêts TPS (recours tribunal administratif de Rennes décision marché attribué à SODAF) 1 000 €

La section d'investissement :

Elle se résume ainsi :

	2016	2017
Dépenses	1 255 947,99 €	2 540 115,09 €
<i>Dépenses de l'année</i>	1 255 947,99 €	2 540 115,09 €
<i>Déficit reporté</i>	0,00 €	0,00 €
Recettes	1 398 837,71 €	2 402 239,64 €
<i>Recettes de l'année</i>	1 396 555,64 €	2 259 349,92 €
<i>Excédent reporté</i>	2 282,07 €	142 889,72 €
Résultat	142 889,72 €	- 137 875,45 €

Les dépenses d'investissement :

Articles	BP 2017	BP + DM 2017	Réalisé 2017	Détail
Chapitre 040				
1391	275 193,00	275 193,00 €	275 192,02 €	Subvention des amortissements
Chapitre 041				
2315	52 003,00	75 028,00 €	75 027,08 €	Intégration de biens
2762	675,00	675,00 €	674,94 €	Régularisation TVA
	52 678,00	75 703,00 €	75 702,02 €	
Chapitre 16				
1641	159 622,00	159 622,00 €	168 581,72 €	Remboursement en capital des emprunts
1687	98 534,00	98 534,00 €	88 023,10 €	Remboursement des avances AELB
	258 156,00	258 156,00 €	256 604,82 €	
Chapitre 20				
203	2 000,00	2 000,00 €	0,00 €	Annonce légales
2031	15 000,00	15 000,00 €	542,16 €	Station d'épuration Locmaria : 1 ^{er} paiement SODAF
2033	0,00	0,00 €	0,00 €	
	17 000,00	17 000,00 €	542,16 €	
Chapitre 21				
211	0,00	0,00 €	4 600,00 €	Achat terrain du Petit Cosquet
2111	12 000,00	12 000,00 €	0,00 €	Terrains nus
2156	50 000,00	185 000,00 €	100 453,22 €	Écriture d'intégration de travaux 23 025 € + travaux Caspern et Borgrouaguer
2158	15 000,00	15 000,00 €	7 979,60 €	Solde travaux desserte Antoureau Kerdenet
	77 000,00	212 000,00 €	113 032,82 €	
Chapitre 23				
2315	1 712 000,00	1 577 000,00 €	1 497 740,15 €	2 stations d'épuration de Bangor + 3 stations d'épuration de Locmaria
Chapitre 27				
2762	342 400,00	342 400,00 €	321 301,10 €	TVA

La plus grosse dépense concerne la construction et les réhabilitations des stations d'épuration soit 58,9 % de la section.

Les recettes d'investissement :

Articles	BP 2017	BP + DM 2017	Réalisé 2017	Détail
Chapitre 001				
001	142 889,72 €	142 889,72 €	0,00 €	Excédent reporté
Chapitre 021				
021	0,00 €	0,00 €	0,00 €	

Chapitre 040				
2803	5 827,90 €	5 827,90 €	5 827,60 €	Dotations aux amortissements
28031	2 263,60 €	2 263,60 €	2 263,20 €	Dotations aux amortissements
2813	521,50 €	521,50 €	521,30 €	Dotations aux amortissements
28156	41 641,00 €	41 641,00 €	41 641,00 €	Dotations aux amortissements
28158	547 641,00 €	547 641,00 €	547 641,00 €	Dotations aux amortissements
	597 895,00 €	597 895,00 €	597 894,10 €	
Chapitre 041				
1068	675,00 €	675,00 €	674,94 €	Intégration de biens
203	52 003,00 €	75 028,00 €	75 027,08 €	Intégration de biens
	52 678,00 €	75 703,00 €	75 702,02 €	
Chapitre 10				
1068	226 852,75 €	226 852,75 €	226 852,75 €	Affectation de résultat
Chapitre 13				
1311	1 144 715,00 €	1 144 715,00 €	0,00 €	
13111	0,00 €	0,00 €	612 606,98 €	Subvention Agence de l'eau
1312	0,00 €	0,00 €	68 000,00 €	Conseil régional (Caspersn protection de la ressource)
1313	529 027,00 €	529 027,00 €	356 987,05 €	Subvention Conseil départemental
1318	68 000,00 €	68 000,00 €	0,00 €	
	1 741 742,00 €	1 741 742,00 €	1 037 594,03 €	
Chapitre 16				
1641	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
Chapitre 20				
203	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
Chapitre 27				
2762	342 400,53 €	342 400,53 €	321 307,02 €	TVA

Les subventions obtenues pour financer les travaux d'investissement représentent 45,9 % des recettes de la section.

En conclusion, le compte administratif peut se résumer ainsi :

Libellés	Investissement		Fonctionnement		Ensemble	
	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
Résultat reporté	0,00	142 889,72	0,00	0,00	0,00	142 889,72
Opérations de l'exercice	2 540 115,09	2 259 349,92	683 374,36	902 461,68	3 223 489,45	3 161 811,60
TOTAUX	2 540 115,09	2 402 239,64	683 374,36	902 461,68	3 223 489,45	3 304 701,32
Résultats de clôture	0,00	-137 875,45	0,00	219 087,32	0,00	81 211,87
Restes à réaliser	40 467,00	470 145,00			40 467,00	470 145,00
Totaux cumulés	2 580 582,09	2 872 384,64	683 374,36	902 461,68	3 263 956,45	3 774 846,32
Résultats définitifs	0,00	291 802,55	0,00	219 087,32	0,00	510 889,87

Il présente les résultats suivants :

	Résultat CA 2016	Virement à la SF	Résultat de l'exercice 2017	Restes à réaliser 2017	Solde des restes à réaliser	Chiffres à prendre en compte pour l'affectation du résultat
Invest.	142 889,72 €		-280 765,17 €	40 467,00 € 470 145,00 €	429 678,00 €	291 802,55 €
Fonct.	226 852,75 €	226 852,75 €	219 087,32 €			219 087,32 €

L'affectation de résultat 2017 :

Le conseil communautaire a décidé de ne pas affecter de résultat :

EXCÉDENT GLOBAL CUMULÉ AU 31/12/2017	219 087,32 €
Affectation obligatoire :	
À la couverture d'autofinancement et/ou exécuter le virement prévu au BP (c/1068)	0,00 €
Solde disponible affecté comme suit :	0,00 €
Affectation complémentaire en réserves (c/ 1068)	0,00 €
Affectation à l'excédent reporté de fonctionnement (ligne 002)	219 087,32 €
Total affecté au c/ 1068 :	
DÉFICIT GLOBAL CUMULÉ AU 31/12/2017	
Déficit à reporter (ligne 002)	0,00 €

Budget annexe du service public de l'assainissement non collectif

Il s'agit de l'un des 9 budgets de la communauté de communes, sous le régime de la comptabilité M49. La section de fonctionnement est en euros TTC et la section d'investissement en € HT. Le service compte deux techniciens qui contrôlent 2 500 installations et est financé par la redevance.

La section de fonctionnement :

Elle se résume ainsi :

	2016	2017
Dépenses	134 342,96 €	236 480,75 €
<i>Dépenses de l'année</i>	134 342,96 €	236 480,75 €
<i>Déficit reporté</i>	0,00 €	0,00 €
Recettes	231 526,38 €	308 391,02 €
<i>Recettes de l'année</i>	86 322,85 €	212 643,16 €
<i>Excédent reporté</i>	145 203,53 €	95 747,86 €
Résultat	97 183,42 €	71 910,27 €

Les dépenses de fonctionnement :

Articles	BP 2017	BP + DM 2017	Réalisé 2017	Détail
Chapitre 011				
6063	500,00 €	500,00 €	0,00 €	Vêtements de travail
6064	800,00 €	800,00 €	198,16 €	Fournitures administratives
6066	1 200,00 €	1 200,00 €	756,45 €	Essence véhicule
6156	1 920,00 €	1 920,00 €	910,28 €	Maintenance logiciel et informatique
618	829 000,00 €	829 000,00 €	146 556,45 €	8 chantiers de réhabilitation principalement par l'entreprise ABOUD
6226	9 000,00 €	9 000,00 €	665,16 €	Huissier
6231	4 000,00 €	4 000,00 €	1 037,00 €	Annonces légales études de sol - réhabilitation
6237	960,00 €	960,00 €	30,00 €	Publications
625	1 800,00 €	1 800,00 €	1 460,39 €	Frais de mission agents + frais de déplacements
6251	0,00 €	0,00 €	102,82 €	Compagnie océane
626	1 800,00 €	1 800,00 €	1 217,60 €	Téléphonie 390 € affranchissement courrier 830 €
	850 980,00 €	850 980,00 €	152 934,31 €	
Chapitre 012				
6215	81 364,00 €	81 364,00 €	81 183,44 €	Remboursement des salaires au compte principal
Chapitre 023				
023	53 201,00 €	53 201,00 €	0,00 €	Virement à la section d'investissement
Chapitre 042				
6811	1 753,00 €	1 753,00 €	1 753,00 €	Dotations aux amortissements
Chapitre 65				
6541	1 000,00 €	1 000,00 €	0,00 €	Créances en non-valeur
Chapitre 67				
673	1 000,00 €	1 000,00 €	0,00 €	Annulation de titres
6743	650,00 €	650,00 €	610,00 €	Subvention au CPIE
	1 650,00 €	1 650,00 €	610,00 €	

La communauté de communes fait réaliser au nom des propriétaires des travaux de réhabilitation de leurs installations. Une fois déduites les subventions de la l'Agence de l'eau, le reste à charge est facturé aux propriétaires.

Les recettes de fonctionnement :

Articles	BP 2017	BP + DM 2017	Réalisé 2017	Détail
Chapitre 002				
002	95 747,86 €	95 747,86 €	0,00 €	Excédent reporté
Chapitre 70				
704	522 000,00 €	522 000,00 €	95 806,01 €	Refacturation des travaux aux usagers
7062	44 200,00 €	44 200,00 €	44 482,24 €	Acomptes SAUR redevance
7068	108 000,00 €	108 000,00 €	11 130,00 €	Refacturation contrôles conception, réalisation, conformité
	674 200,00 €	674 200,00 €	151 418,25 €	
Chapitre 74				
748	220 000,00 €	220 000,00 €	61 224,91 €	Subventions AELB
Chapitre 77				
778	0,14 €	0,14 €	0,00 €	Pénalités de retard

La redevance payée par les usagers du service est égale à 44 482,24 €. Les tarifs n'ont pas été augmentés.

La section d'investissement :

Elle se résume ainsi :

	2016	2017
Dépenses	3 391,56 €	1 930,26 €
<i>Dépenses de l'année</i>	3 391,56 €	494,70 €
<i>Déficit reporté</i>	0,00 €	1 435,56 €
Recettes	1 956,00 €	3 468,56 €
<i>Recettes de l'année</i>	820,00 €	3 468,56 €
<i>Excédent reporté</i>	1 136,00 €	0,00 €
Résultat	- 1 435,56 €	1 538,30 €

Les dépenses d'investissement :

Articles	BP 2017	BP + DM 2017	Réalisé 2017	Détail
Chapitre 001				
001	1 435,56 €	1 435,56 €	0,00 €	Déficit reporté
Chapitre 21				
2158	3 600,00 €	3 600,00 €	0,00 €	Niveau à boues tablette
2182	9 600,00 €	9 600,00 €	0,00 €	Véhicule
2183	0,00 €	0,00 €	494,70 €	Ordinateur
	13 200,00 €	13 200,00 €	494,70 €	
Chapitre 27				
2762	0,44 €	0,44 €	0,00 €	

Les recettes d'investissement :

Articles	BP 2017	BP + DM 2017	Réalisé 2017	Détail
Chapitre 021				
021	53 201,00 €	53 201,00 €	0,00 €	Virement de la section de fonctionnement
Chapitre 040				
2805	1 400,00 €	1 400,00 €	1 400,00 €	Dotations aux amortissements
28158	233,00 €	233,00 €	233,00 €	Dotations aux amortissements
2818	120,00 €	120,00 €	120,00 €	Dotations aux amortissements
	1 753,00 €	1 753,00 €	1 753,00 €	
Chapitre 10				
1068	1 435,56 €	1 435,56 €	1 435,56 €	Virement de la section de fonctionnement
Chapitre 27				
2762	0,44 €	0,44 €	280,00 €	TVA

En conclusion, le compte administratif peut se résumer ainsi :

Libellés	Investissement		Fonctionnement		Ensemble	
	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
Résultat reporté	1 435,56	0,00	0,00	95 747,86	1 435,56	95 747,86
Opérations de l'exercice	494,70	3 468,56	236 480,75	212 643,16	236 975,45	216 111,72
TOTAUX	1 930,26	3 468,56	236 480,75	308 391,02	238 411,01	311 859,58
Résultats de clôture	0,00	1 538,30	0,00	71 910,27	0,00	73 448,57
Restes à réaliser	0,00	0,00			0,00	0,00
Totaux cumulés	1 930,26	3 468,56	236 480,75	308 391,02	238 411,01	311 859,58
Résultats définitifs	0,00	1 538,30	0,00	71 910,27	0,00	73 448,57

Il présente les résultats suivants :

	Résultat CA 2016	Virement à la SF	Résultat de l'exercice 2017	Restes à réaliser 2017	Solde des restes à réaliser	Chiffres à prendre en compte pour l'affectation du résultat
Invest.	-1 435,56 €		2 973,86 €	0,00 €	0,00 €	1 538,30 €
				0,00 €		
Fonct.	97 183,42 €	1 435,56 €	-23 837,59 €			71 910,27 €

L'affectation de résultat 2017 :

Le conseil communautaire a décidé de ne pas affecter de résultat :

EXCÉDENT GLOBAL CUMULÉ AU 31/12/2017	71 910,27 €
Affectation obligatoire :	
À la couverture d'autofinancement et/ou exécuter le virement prévu au BP (c/1068)	0,00 €
Solde disponible affecté comme suit :	
Affectation complémentaire en réserves (c/ 1068)	0,00 €
Affectation à l'excédent reporté de fonctionnement (ligne 002)	71 910,27 €
Total affecté au c/ 1068 :	
DÉFICIT GLOBAL CUMULÉ AU 31/12/2017	
Déficit à reporter (ligne 002)	0,00 €

Budget du compte principal

Il s'agit du plus lourd des 9 budgets de la communauté de communes, sous le régime de la comptabilité M14, en euros TTC. Il porte l'ensemble des 42 compétences de la communauté de communes sauf celles qui sont reprises dans les 8 budgets annexes.

Sont comptabilisés en autres, les services administratifs, le restaurant scolaire, la salle Arletty, les services techniques, du complexe sportif du Gouerch ...

La section de fonctionnement :

Elle se résume ainsi :

	2016	2017
Dépenses	5 335 164,94 €	4 982 519,59 €
<i>Dépenses de l'année</i>	5 335 164,94 €	4 982 519,59 €
<i>Déficit reporté</i>	0,00 €	0,00 €

Recettes	7 580 717,02 €	7 894 503,95 €
<i>Recettes de l'année</i>	5 538 816,55 €	5 648 951,87 €
<i>Excédent reporté</i>	2 041 900,47 €	2 245 552,08 €
Résultat	2 245 552,08 €	2 911 984,36 €

Les dépenses de fonctionnement :

Articles	BP 2017	BP + DM 2017	Réalisé 2017	Détail
Chapitre 011				
60221	0,00 €	0,00 €	0,00 €	Combustibles et carburants
6032	457,00 €	457,00 €	456,08 €	Annulation stock final 2016 gasoil
6037	7 953,00 €	7 953,00 €	7 952,78 €	Annulation stocks (tennis 940,69 € et maisons de sites 1 012,09 €)
60611	12 500,00 €	12 500,00 €	11 667,37 €	Eau / SAUR - restaurant scolaire 698 € - siège + avenue Carnot 260 € - salle Arletty 175 € - Gouerch 9 240 € dont 7 456 € terrain foot - espaces naturels 260 €
60612	60 000,00 €	60 000,00 €	49 563,80 €	Électricité : salle Arletty 8 813 € - Gouerch 3 961 € - Les Poulains 650 € - atelier 7 947 € - général + siège : 4 959 € - restaurant scolaire 17 890 € - SISE 625 €
60621	1 400,00 €	1 400,00 €	560,32 €	Gaz mobile homes
60622	30 000,00 €	30 000,00 €	35 201,70 €	Carburant véhicules : camion de lait 13 296 € + siège 2 033 € + services techniques (fonction support) 11 268 € + chantier nature 3 347 € + espaces naturels 5 260 €. Consommation 2017 : + 2 500 € pour les gros engins (Kerdonis) + A/R au collège x 2/ j + (restaurant scolaire provisoire) + 1 garde littoral + 1 agent « dévéco » + carburant alimentation soufflerie chantier SISE + augmentation des prix
60623	90 000,00 €	140 000,00 €	127 264,08 €	Production restaurant scolaire (124 898 € dont 65 665 € Agora restaurant scolaire provisoire) + casse-croûte chantier d'insertion 1 384 € + pot pour forum des associations sportives 183 € + bureaux 643 € (vœux, départ en retraite, ...)
60624	0,00 €	0,00 €	0,00 €	Produits de traitement
60628	0,00 €	0,00 €	0,00 €	Autres fournitures non stockées
60631	12 000,00 €	12 000,00 €	12 346,72 €	Fournitures d'entretien : 6 091 € - bureaux 143 € - camion lai 2 716 € - services techniques 330 € - salle Arletty et complexe sportif du Gouerch et maison des associations 2 153 € - SISE 111 € - espaces naturels 806 € + services techniques 41 670 €
60632	91 000,00 €	91 000,00 €	82 209,49 €	Fournitures de petit équipement matériel matériaux : espaces naturels 15 589 € - restaurant scolaire 5 199,45 € - bureaux 3 198 € - salle Arletty 2 409 € - complexe sportif du Gouerch 9 423 € - SISE 4 639 € - services techniques 41 669,32 €
60636	8 250,00 €	8 250,00 €	7 389,83 €	Vêtement de travail, chaussures, EPI
6064	13 000,00 €	13 000,00 €	11 271,04 €	Fournitures administratives : 6 399 € siège - 2 340,13 € SISE - 593 € salle Arletty
6068	100,00 €	100,00 €	806,10 €	Fleurs tennis Poulains
6078	20 200,00 €	20 200,00 €	12 090,80 €	Achat pour revente maisons de sites 12 028 € + boutique tennis 64 € (bonbons)
611	470 420,00 €	474 221,00 €	474 215,04 €	DSP Petite enfance/Enfance
6132	3 200,00 €	3 200,00 €	2 855,42 €	Loyer SISE (janvier et février 2017) 2 555 € + location de 2 chambres à la mairie de Palais 300 €
6135	20 500,00 €	20 500,00 €	17 497,96 €	Locations terminaux monétiques - compresseur - bouteille oxygène acétylène - 4 copieurs - mini pelle - plaque vibrante - téléphones - routeurs - plieuse-machine à affranchir
614	200,00 €	800,00 €	897,15 €	Frais copropriété garage Quiberon 243,40 € - utilisation locaux collège Lotte vaisselle restaurant scolaire provisoire 654 €
61521	19 400,00 €	18 800,00 €	420,00 €	Espaces naturels : coupe d'arbres. Prévu et non réalisé : complexe sportif du Gouerch : modification de l'éclairage extérieur 3 500 € + taille cupressus 6 870 € + terrain foot entretien gazon 3 500 € élagage bord de route Bruté 5 400 €
615221	25 000,00 €	30 508,00 €	19 678,98 €	Refixation des blocs climatisation sur le toit 5 095 € + gouttière tennis 5 976 € - remplacement plaques toit atelier 3 546 € et tennis 732 € + tableau électrique maison des associations 2 276 € + dépannages crèche Gouerch Arletty 1 634 €
615231	0,00 €	1 952,00 €	6 869,15 €	Taille des cupressus au complexe sportif du Gouerch
615232	0,00 €	0,00 €	552,43 €	Entretien assainissement non collectif aux Poulains
61551	12 000,00 €	12 000,00 €	10 474,34 €	Entretien matériel roulant y compris contrôle, révision, dépannage, entretien par les garagistes dont 3 845 € camion de lait
61558	13 000,00 €	13 000,00 €	17 863,51 €	Entretien autres biens mobiliers : salle Arletty 899 € - maisons de sites 953 € - restaurant scolaire 2 012 € - espaces naturels 1 036 € - mobile homes chauffe-eau) 6 171 € - vestiaires foot 5 930 € (chauffe-eau)
6156	58 600,00 €	58 600,00 €	61 908,22 €	Maintenances : informatique pour 61 postes 22 339,23 € - logiciel comptable restaurant scolaire 10 005 € - 4 copieurs 10 624 € - contrôles réglementaires électriques légionnelle 8 676 € - machine à affranchir 1 072 € - défibrillateurs 624 € - gradins salle Arletty 2 060 € - extincteurs 3 538 €
6161	15 000,00 €	15 000,00 €	12 894,90 €	Assurances
6168	7 228,00 €	7 228,00 €	7 227,16 €	Assurance transport de marchandises + flotte automobile
617	80 000,00 €	39 200,00 €	15 734,27 €	RCF : étude sur la fiscalité professionnelle unique (FPU) et la commission locale d'évaluation des charges transférées (CLECT)
6182	3 200,00 €	3 200,00 €	2 162,12 €	Abonnements
6184	7 200,00 €	7 200,00 €	2 101,20 €	Formations hors CNFPT
6188	4 000,00 €	14 200,00 €	11 600,41 €	Autres frais divers : Bretagne Très Haut Débit paiement des 2 % de la phase 1+ analyses restaurant scolaire
6225	1 000,00 €	1 000,00 €	951,27 €	Indemnités au trésorier

6226	88 200,00 €	68 200,00 €	59 596,85 €	Honoraires : ZAE 12 390 € - RCF prospective 17 992 € - étude prairies de Belle-Île 7 500 € - avocats (PEL) 5 940 € - contrôle qualité restaurant scolaire 2 862 € - diététicienne restaurant scolaire 680 € - SAFER 1 500 € - archivage 5 029 € - site Internet 3 469 €
6228	2 000,00 €	2 000,00 €	301,71 €	Analyses d'eau légionnelle
6231	7 926,00 €	7 926,00 €	774,00 €	Annonces légales mode de gestion OTBI + milieux humides
6232	2 500,00 €	2 500,00 €	2 139,73 €	Fêtes et cérémonies et droits SACD 1 600 € + buffet vœux 540 €
6237	1 500,00 €	1 500,00 €	651,00 €	Publications
6238	10 000,00 €	10 000,00 €	8 253,31 €	Éditions paies 5 786 € + autocollants flyers panneaux + cadeau départ en retraite
6241	7 000,00 €	7 000,00 €	8 933,57 €	Transports Compagnie océane biens
6251	6 000,00 €	6 000,00 €	2 608,34 €	Transports Compagnie océane passagers
6256	3 000,00 €	3 000,00 €	2 914,45 €	Missions
6257	2 300,00 €	2 300,00 €	2 220,89 €	Réceptions + repas des agents en mission
6261	16 200,00 €	16 200,00 €	10 237,54 €	Affranchissements R/V colissimo
6262	47 600,00 €	47 600,00 €	50 395,24 €	Téléphonie + Internet. Renouvellement de mobiles
627	200,00 €	200,00 €	183,71 €	Frais TIPI
6281	835,00 €	835,00 €	978,10 €	Cotisation ADCF et association des maires Morbihan SPEF
62878	500,00 €	500,00 €	112,20 €	Remboursement frais jury expert cheval breton
6288	10 700,00 €	10 700,00 €	10 686,00 €	REOM
63512	8 900,00 €	8 900,00 €	11 834,00 €	Taxes foncières tous les budgets en 2017
63513	40,00 €	40,00 €	36,00 €	Taxe foncière garage Quiberon
6355	560,00 €	560,00 €	552,00 €	Taxes à l'essieu
6358	129,00 €	129,00 €	129,00 €	AOT Grand phare
	1 302 898,00 €	1 313 559,00 €	1 198 221,28 €	
Chapitre 012				
6217	15 000,00 €	15 000,00 €	17 547,06 €	Restaurant scolaire : mise à disposition personnel Le Palais
6218	23 400,00 €	23 400,00 €	10 109,32 €	GUSO + salaire intermittent
6336	23 024,00 €	23 024,00 €	22 978,81 €	Cotisations salaires CDG et CNFPT
6411	0,00 €	0,00 €	0,00 €	Salaires titulaires + cotisations
64111	732 235,00 €	732 235,00 €	726 604,86 €	Salaires titulaires + cotisations
64112	24 560,00 €	24 560,00 €	18 499,80 €	Titulaires (NBI +SFT)
64118	128 550,00 €	128 550,00 €	113 527,07 €	Non titulaires (RI + heures supplémentaires + prévoyance/mutuelle)
6413	0,00 €	0,00 €	24 758,07 €	Remplacement poste comptable
64131	277 067,00 €	277 067,00 €	293 923,50 €	Personnel non titulaire
64138	32 207,00 €	32 207,00 €	4 838,40 €	Personnel non titulaire
64168	70 848,00 €	70 848,00 €	76 624,80 €	Brut fiscal CDDI
6451	231 108,00 €	231 108,00 €	228 937,00 €	Cotisations URSSAF tout le personnel
6453	280 559,00 €	280 559,00 €	256 946,77 €	Cotisations retraites tout le personnel
6454	24 328,00 €	24 328,00 €	22 711,00 €	Cotisations pôle emploi
6455	28 000,00 €	28 000,00 €	34 087,46 €	Cotisations pour assurance du personnel
6458	2 929,00 €	2 929,00 €	9 245,74 €	Cotisations autres organismes sociaux (ATIACL) TBI
6474	36 000,00 €	36 000,00 €	38 374,56 €	Chèques-déjeuner + CNAS
6475	5 000,00 €	5 000,00 €	4 661,00 €	AMIEM + visites médicales
	1 934 815,00 €	1 934 815,00 €	1 904 375,22 €	
Chapitre 014				
739221	294 167,00 €	294 167,00 €	294 167,00 €	Reversement FNGIR
739223	46 000,00 €	46 000,00 €	0,00 €	Reversement FPIC
	340 167,00 €	340 167,00 €	294 167,00 €	
Chapitre 023				
023	2 345 300,00 €	2 476 468,00 €	0,00 €	Virement à la section d'investissement
Chapitre 042				
675	0,00 €	0,00 €	0,00 €	Valeurs comptables des immobilisations
6761	0,00 €	0,00 €	2 000,00 €	Plus-value vente podium
6811	463 253,00 €	463 253,00 €	462 254,18 €	Dotations aux amortissements
	463 253,00 €	463 253,00 €	464 254,18 €	
Chapitre 65				
651	0,00 €	0,00 €	144,00 €	Certificat visioconférence Mégalis
6521	492 807,00 €	493 920,00 €	492 807,00 €	Déficit budgets transports et centre de secours
6531	55 500,00 €	55 500,00 €	48 415,97 €	Salaires et cotisations des élus
6533	4 100,00 €	4 100,00 €	3 884,07 €	Caisse retraite élus
6534	4 550,00 €	4 550,00 €	2 233,00 €	Cotisations sécu élus
6541	0,00 €	0,00 €	0,00 €	Créances en non-valeur
6542	0,00 €	0,00 €	0,00 €	Créances éteintes (décision de justice)
6557	549,00 €	549,00 €	549,00 €	Fonds de solidarité logement
6558	20 000,00 €	20 000,00 €	19 912,00 €	Contribution PETR Pays d'Auray
65738	26 059,00 €	26 059,00 €	24 057,00 €	Participations : EAS 17 493 € - ADIL 1 500 € - Mégalis 5 064 €
6574	238 428,00 €	242 028,00 €	248 528,00 €	Subventions aux associations / OTBI 211 400 € -CPIE 18 478 €
	841 993,00 €	846 706,00 €	840 530,04 €	

Chapitre 66				
66111	26 607,00 €	26 607,00 €	24 030,91 €	Intérêts des emprunts
66112	- 2 446,00 €	- 2 446,00 €	- 2 445,59 €	ICNE
	24 161,00 €	24 161,00 €	21 585,32 €	
Chapitre 67				
6711	500,00 €	500,00 €	363,15 €	Intérêts moratoires
6718	0,00 €	152,00 €	0,00 €	Autres charges exceptionnelles
673	2 000,00 €	2 000,00 €	60,00 €	Titres annulés
67441	259 364,00 €	259 364,00 €	258 963,40 €	Participations aux budgets AB et AE
	261 864,00 €	262 016,00 €	259 386,55 €	

Les recettes de fonctionnement :

Articles	BP 2017	BP + DM 2017	Réalisé 2017	Détail
Chapitre 002				
002	2 245 552,08 €	224 555 208,00 €	2 245 552,08 €	Excédent reporté
Chapitre 013				
6032	457,00 €	457,00 €	0,00 €	Variation stocks gasoil
6037	7 953,00 €	7 953,00 €	36 731,84 €	Variation stocks maisons de sites
619	0,00 €	0,00 €	166,38 €	Rabais chèques-déjeuner
6419	38 000,00 €	38 000,00 €	62 109,96 €	Remboursements assurance CPAM ASP mairie de Quiberon SDIS
	46 410,00 €	46 410,00 €	99 008,18 €	
Chapitre 042				
722	9 680,00 €	9 680,00 €	9 679,63 €	Valorisation travaux en régie
777	33 330,00 €	33 330,00 €	39 730,94 €	Amortissement des subventions
7811	0,00 €	7 848,57 €	1 448,00 €	Amortissement des subventions : corrections
	43 010,00 €	50 858,57 €	50 858,57 €	
Chapitre 70				
7062	10 000,00 €	8 552,00 €	11 616,80 €	Régie salle Arletty
70631	19 500,00 €	19 500,00 €	23 561,55 €	Régie tennis
7067	92 000,00 €	92 000,00 €	74 635,70 €	Régie restaurant scolaire
70688	117 500,00 €	117 500,00 €	131 932,39 €	Régie maisons de sites
70841	363 664,00 €	363 664,00 €	354 472,77 €	Remboursements des salaires des budgets annexes
	602 664,00 €	601 216,00 €	596 219,21 €	
Chapitre 73				
73111	2 900 000,00 €	3 023 572,00 €	3 053 121,00 €	TF et Th et CFE
73112	132 000,00 €	137 293,00 €	137 293,00 €	CVAE
7318	0,00 €	0,00 €	11 573,00 €	Centimes / préfecture
7334	253 000,00 €	253 000,00 €	278 036,63 €	Taxe sur les passagers maritimes
7362	230 000,00 €	230 000,00 €	250 888,82 €	Taxe de séjour
	3 515 000,00 €	3 643 865,00 €	3 730 912,45 €	
Chapitre 74				
7411	0,00 €	0,00 €	0,00 €	Dotation forfaitaire
74124	328 823,00 €	330 028,00 €	330 028,00 €	DGF base
74126	78 110,00 €	88 302,00 €	88 302,00 €	DGF compensation
74718	76 234,00 €	76 234,00 €	132 955,34 €	Recettes SISE : 7 389 € - espaces naturels et N2000 125 566,34 €
7472	33 863,00 €	33 863,00 €	42 874,32 €	Subvention Région PAEC 10 874 € - subvention Préfecture + Région SISE : 32 000 €
7473	167 200,00 €	167 200,00 €	103 161,26 €	Subvention Conseil départemental du Morbihan DGISS espaces naturels
7478	255 703,00 €	255 703,00 €	293 535,32 €	Aides aux postes ASP + CAF CEJ 182 090 €
748314	1 025,00 €	319,00 €	319,00 €	Allocation compensatrice TP 2017
74832	29 000,00 €	29 000,00 €	55 517,19 €	Fonds de péréquation TP 2017 / préfecture
74834	5 900,00 €	5 386,00 €	5 386,00 €	Allocation compensatrice
74835	17 706,00 €	25 206,00 €	25 206,00 €	Allocation compensatrice
7488	45 000,00 €	45 000,00 €	39 837,60 €	Recettes Lactalis
	1 038 564,00 €	1 056 241,00 €	1 117 122,03 €	
Chapitre 75				
752	18 900,00 €	18 900,00 €	13 405,36 €	Baux à ferme 1 106 € - loyers maison des associations longère Haute-Boulogne 4 558 € - complexe sportif du Guerch 4 359 € dont 3 059 € collègue Lotte et Mme Michelin 1 300 € - salle Arletty 1 053 €
758	3 100,00 €	3 100,00 €	31 977,60 €	Vente bois 3 420 € - restaurant scolaire (affranchissement) 867 € - intéressement délégation de service public Petite enfance 14 154 € et prêt de véhicules 2 133 € + Régularisation Mégalis Phase n° 1 / 7 615 € + remboursement président 251 € - remboursement soins 530 € + accrobranches 730 €
	22 000,00 €	22 000,00 €	45 382,96 €	
Chapitre 76				
761	1 250,00 €	1 250,00 €	1 177,76 €	Remboursement intérêts emprunts enrobés
Chapitre 77				
7713	0,00 €	0,00 €	0,00 €	Produits exceptionnels
7718	0,00 €	0,00 €	0,00 €	Trop payé
775	0,00 €	0,00 €	2 000,00 €	Sortie du podium de l'inventaire
7788	0,92 €	0,92 €	6 270,71 €	Dégâts Cité de la paix (effraction pendant l'été)
	0,92 €	0,92 €	8 270,71 €	

La section d'investissement :

Elle se résume ainsi :

	2016	2017
Dépenses	734 261,30 €	1 807 952,26 €
<i>Dépenses de l'année</i>	605 517,35 €	1 807 952,26 €
<i>Déficit reporté</i>	128 743,95 €	0,00 €
Recettes	851 479,41 €	872 930,51 €
<i>Recettes de l'année</i>	851 479,41 €	755 712,40 €
<i>Excédent reporté</i>	0,00 €	117 218,11 €
Résultat	117 218,11 €	- 935 021,75 €

Les dépenses d'investissement :

Articles	BP 2017	BP + DM 2017	Réalisé 2017	Détail
Chapitre 040				
13911	4 303,00 €	4 302,43 €	4 302,43 €	Amortissements des subventions
13912	17 997,00 €	17 996,82 €	17 996,82 €	Amortissements des subventions
13913	11 030,00 €	17 431,69 €	17 431,69 €	Amortissements des subventions
2145	9 680,00 €	9 679,63 €	9 679,63 €	Prise en compte des travaux en régie aménagement SISE
28135	0,00 €	828,00 €	828,00 €	Amortissements des subventions
28188	0,00 €	620,00 €	620,00 €	Amortissements des subventions
	43 010,00 €	50 858,57 €	50 858,57 €	
Chapitre 041				
1068	361 427,00 €	361 427,00 €	0,00 €	2 écritures de régularisation (Les Poulains) 179 663,95 € + 181 762,12 €
Chapitre 16				
1641	263 490,00 €	282 420,00 €	276 911,48 €	Remboursement en capital des emprunts
Chapitre 20				
2031	15 000,00 €	15 000,00 €	0,00 €	Frais d'études : étude de pré-programmation de l'ensemble salle omnisport/foot/rugby et l'extérieur 10 000 € + diagnostic l'ensemble Dojo-gym/tennis 5 000 €
2033	0,00 €	0,00 €	0,00 €	Frais d'insertion
2051	11 950,00 €	11 950,00 €	0,00 €	Logiciels RH + paies 8 800 € et e-enfance 3 150 €
	26 950,00 €	26 950,00 €	0,00 €	
Chapitre 204				
2041582	151 800,00 €	346 510,00 €	0,00 €	1 ^{er} versement (acompte 30 %) Mégalis phase n° 1
Chapitre 21				
2118	0,00 €	14 500,00 €	14 481,87 €	Frais de notaire complexe sportif du Guerch
2135	15 201,00 €	20 905,00 €	11 390,66 €	Installations générales : panneau Poulains 1 089 € + fenêtre bureaux Haute Boulogne 3 594 € + éclairage extérieur stade Guerch 1 005 € + alarme SISE 5 704 €
2138	36 950,00 €	36 950,00 €	2 355,00 €	Renouvellement mobilier jardin fort Sarah Bernhardt
2145	310 000,00 €	291 070,00 €	286 789,39 €	Aménagement SISE
217533	0,00 €	- 52 710,00 €	0,00 €	Annulation écriture remboursement syndicat départemental d'énergies du Morbihan (Morbihan énergies) - paiement fibre optique centre de secours
2182	80 000,00 €	80 000,00 €	0,00 €	Véhicule neuf (M150/AVGAS)
2183	30 950,00 €	39 932,00 €	18 019,72 €	Matériel bureau et informatique : renouvellement postes informatiques (8) 4 999 € et de téléphones 959 €+ poste de visioconférence 8 982 € + tablette espaces naturels 2 421 € + mobilier bureau 659 €
2184	21 100,00 €	21 100,00 €	11 528,43 €	Mobilier : aménagement SISE 6 368 € + réaménagement bureaux atelier : Services techniques 2 628 € + espaces naturels 2 217 €
2188	59 740,00 €	65 740,00 €	54 822,40 €	Autres immobilisations corporelles : espaces naturels : tronçonneuses 684 € + débroussailluses 1 280 € + broyeur multi végétaux 16 198 € + audioguides maisons de sites 16 489 € / restaurant scolaire : sèche-linge 1 783 € / Services techniques : tondeuse autoportée 1 989 € / salle Arletty : enceintes caisson 15 713 €
	553 941,00 €	517 487,00 €	399 387,47 €	
Chapitre 23				
2315	1 259 258,00 €	1 259 258,00 €	1 080 794,74 €	Réhabilitation salle Arletty/restaurant scolaire SPL Équipement du Morbihan

Les recettes d'investissement :

Articles	BP 2017	BP + DM 2017	Réalisé 2017	Détail
Chapitre 001				
001	117 218,11 €	117 218,11 €	117 218,11 €	Excédent reporté
Chapitre 021				
021	2 345 300,00 €	2 476 468,00 €	0,00 €	Virement de la section d'investissement
Chapitre 040				
192	0,00 €	0,00 €	2 000,00 €	Plus-value vente podium
28031	227,00 €	227,00 €	226,70 €	Dotations aux amortissements
28041582	28 806,00 €	28 806,00 €	28 806,00 €	Dotations aux amortissements
28051	605,00 €	605,00 €	605,00 €	Dotations aux amortissements
28121	45,00 €	45,00 €	45,00 €	Dotations aux amortissements
281318	300 306,00 €	300 306,00 €	300 305,31 €	Dotations aux amortissements
28135	23 696,00 €	23 696,00 €	23 420,00 €	Dotations aux amortissements

28138	3 275,00 €	3 275,00 €	3 275,00 €	Dotations aux amortissements
28145	32 462,00 €	32 462,00 €	32 462,00 €	Dotations aux amortissements
28151	623,00 €	623,00 €	623,00 €	Dotations aux amortissements
28152	79,00 €	79,00 €	79,00 €	Dotations aux amortissements
281533	90,00 €	90,00 €	90,00 €	Dotations aux amortissements
281568	686,00 €	686,00 €	685,43 €	Dotations aux amortissements
25158	30 959,00 €	30 959,00 €	30 958,95 €	
28181	1 453,00 €	1 453,00 €	1 453,00 €	Dotations aux amortissements
28182	12 892,00 €	12 892,00 €	12 892,00 €	Dotations aux amortissements
28183	5 462,00 €	5 462,00 €	5 157,60 €	Dotations aux amortissements
28184	5 070,00 €	5 070,00 €	5 070,00 €	Dotations aux amortissements
28188	16 517,00 €	16 517,00 €	16 100,19 €	Dotations aux amortissements
	463 253,00 €	463 253,00 €	464 254,18 €	
Chapitre 041				
276358	179 664,00 €	179 664,00 €	0,00 €	Écriture de régularisation (erreur programme des Poulains) 179 663,95 €
458211	181 763,00 €	181 763,00 €	0,00 €	Écriture de régularisation (erreur programme des Poulains) 181 762,12 €
	361 427,00 €	361 427,00 €	0,00 €	
Chapitre 10				
10222	200 000,00 €	200 000,00 €	243 231,51 €	FCTVA
1068	0,00 €	0,00 €	0,00 €	Affectation résultat
	200 000,00 €	200 000,00 €	243 231,51 €	
Chapitre 13				
1311	129 000,00 €	129 000,00 €	0,00 €	SISE subvention de l'État + SISE équipement numérique 10 000 €
1313	75 600,00 €	75 600,00 €	0,00 €	Conseil régional SISE
1317	4 242,00 €	4 242,00 €	0,00 €	Union européenne / visioconférence
	208 842,00 €	208 842,00 €	0,00 €	
Chapitre 27				
276341	52 848,89 €	52 848,89 €	48 226,71 €	Remboursement en capital des emprunts enrobés

En conclusion, le compte administratif peut se résumer ainsi :

Libellés	Investissement		Fonctionnement		Ensemble	
	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
Résultat reporté	0,00	117 218,11	0,00	2 245 552,08	0,00	2 362 770,19
Opérations de l'exercice	1 807 952,26	755 712,40	4 982 519,59	5 648 951,87	6 790 471,85	6 404 664,27
TOTAUX	1 807 952,26	872 930,51	4 982 519,59	7 894 503,95	6 790 471,85	8 767 434,46
Résultats de clôture	935 021,75	0,00	0,00	2 911 984,36	935 021,75	2 911 984,36
Restes à réaliser	426 038,00	204 600,00			426 038,00	204 600,00
Totaux cumulés	2 233 990,26	1 077 530,51	4 982 519,59	7 894 503,95	7 216 509,85	8 972 034,46
Résultats définitifs	1 156 459,75		0,00	2 911 984,36	1 156 459,75	2 911 984,36

Il présente les résultats suivants :

	Résultat CA 2016	Virement à la SF	Résultat de l'exercice 2017	Restes à réaliser 2017	Solde des restes à réaliser	Chiffres à prendre en compte pour l'affectation du résultat
Invest.	117 218,11 €		-1 052 239,86 €	426 038,00 € 204 600,00 €	-221 438,00 €	-1 156 459,75 €
Fonct.	2 245 552,08 €	0,00 €	666 432,28 €			2 911 984,36 €

L'affectation de résultat 2017 :

Le conseil communautaire a décidé d'affecter une partie du résultat pour couvrir le déficit de la section d'investissement :

EXCÉDENT GLOBAL CUMULÉ AU 31/12/2017	2 911 984,36 €
Affectation obligatoire :	
À la couverture d'autofinancement et/ou exécuter le virement prévu au BP (c/1068)	1 156 459,75 €
Solde disponible affecté comme suit :	
Affectation complémentaire en réserves (c/ 1068)	0,00 €
Affectation à l'excédent reporté de fonctionnement (ligne 002)	1 755 524,61 €
Total affecté au c/ 1068 :	
DÉFICIT GLOBAL CUMULÉ AU 31/12/2017	
Déficit à reporter (ligne 002)	0,00 €